
 
 

Ministerstvo vnitra 
odbor správních činností 

 
 

 
    

 
 

 
 
 
 

Z A D Á N Í   F U N K C I O N A L I T  
 aplikace agendového informačního systému 

evidence cestovních dokladů 
(doplněné) 

 
z hlediska výkonu státní správy 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
odbor správních činností 

 
Praha, leden 2011 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 2 

 
Obsah                          Stránka 
Obsah............................................................................................................................................... 2          
Úvod................................................................................................................................... ............ 4                                                                                                                                      
1 Analýza současného stavu, charakteristika změn AIS ECD   ..................................................... 4 
2 Charakteristika aplikace............................................................................................................... 6                 
3 Obsah informačního systému........................................................................................... ............ 7    
4 Archivace..................................................................................................................................... 9 
5 Struktura dat a jejich charakteristika........................................................................................... 10 
                                                                         

  5.1 Rodné číslo....................................................................................................... ............ 10
 5.2 Příjmení........................................................................................................................ 10
 5.3 Jméno, popřípadě jména............................................................................................... 11
 5.4 Místo a okres narození................................................................................................. 12
 5.5 Číslo žádosti o  vydání CP se  strojově čitelnými údaji a nosičem dat    
         s biometrickými údaji.................................................................................................. 12 
  5.6 Číslo vydaného CD....................................................................................................... 13
 5.7 Druh vydaného CD....................................................................................................... 14
 5.8 Datum vydání CD......................................................................................................... 14
 5.9 Doba platnosti CD........................................................................................................ 15
 5.10 Vydávající úřad......................................................................................................... 15
 5.11 Datum předání CD občanovi...................................................................................... 16
 5.12 Fotografie občana....................................................................................................... 16
 5.13 Podpis držitele............................................................................................................. 16
 5.14 Titul a vědecká  hodnost............................................................................................. 17
 5.15 Jméno, popř. jména občana do 10 let (15 let) zapsaného v CD rodiče................... 17
 5.16 Příjmení občana do 10 let (15 let) zapsaného v CD rodiče ...................................... 18
 5.17 Datum nar. občana  do 10 let (15 let) zapsaného v CD rodiče................................. 19
 5.18 Pohlaví občana do 10 let (15 let) zapsaného v CD rodiče....................................... 19
 5.19 Druh ztraceného CD................................................................................................... 20
 5.20 Druh odcizeného CD.................................................................................................. 20
 5.21 Číslo ztraceného CD................................................................................................... 21
 5.22 Číslo odcizeného CD.................................................................................................. 21 

5.23 Datum vydání ztraceného CD ………………………………………………………21 
5.24 Datum vydání odcizeného CD……………………………………………………....21 
5.25 Doba platnosti ztraceného CD  ……………………………………………………..21 
5.26 Doba platnosti odcizeného CD ……………………………………………………..21 

 5.27 Datum ohlášení ztráty CD...........................................................................................21
 5.28 Datum ohlášení odcizení CD..................................................................................... 22
 5.29 Místo ohlášení ztráty CD ………………………………………………………….. 22
 5.30 Místo ohlášení odcizení CD ……………………………………………………….  22                                                                                                         
 
Nové údaje o omezení, spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí:   
 5.31 Označení orgánu, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování do 
                     zahraničí …………………………………………………………………………….23 

5.32 Druh CD vydaného orgánu nebo odňatý orgánem, který uložil omezení spočívající 
        v zákazu vycestování do zahraničí (viz položka 5.7) ……………………………….23  
5.33 Číslo CD vydaného orgánu nebo odňatý orgánem, který uložil omezení spočívající 
        v zákazu vycestování do zahraničí (viz položka 5.6) ……………………………….23 
5.34 Datum vydání CD orgánu, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování 
        do zahraničí (viz položka 5.8) ………………………………………………………23 
5.35 Datum odnětí CD orgánem, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování 
        do zahraničí (viz položka 5.8) ………………………………………………….…...23    
5.36 Datum odepření vydání CD (viz položka 5.8) ………………………………………23 
5.37 Jméno, popřípadě jména občana, k němuž se vztahují omezení spočívající 

 v zákazu vycestování do zahraničí  (viz položka 5.3) ……………………….……..23 



 

Odbor správních činností  leden 2011 3 

5.38 Příjmení občana, k němuž se vztahují údaje o omezení spočívající v zákazu  
        vycestování do zahraničí (viz položka 5.2) …………………………………………23 
5.39 Rodné číslo občana, k němuž se vztahují údaje o omezení spočívající v zákazu  
        vycestování do zahraničí (viz položka 5.1) …………………………………………23 
5.40 Datum skončení platnosti cestovního dokladu ……………………………………...24 

 5.41 Datum skartace CD..................................................................................................... 25
 5.42 Poskytnutí údaje - hodina, den, měsíc a rok............................................................... 25
 5.43 Datum narození.......................................................................................................... 25
 5.44 Státní občanství.......................................................................................................... 26
 5.45 Pohlaví........................................................................................................................ 26 
 5.46 Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu cestovních dokladů…………….26 
 
 
6    Statistiky................................................................................................................................ 27 
 
7    Skartační protokol................................................................................................................. 28 
 
8    Zpracování dat.......................................................................................................................... 29 
  

8.1.  Zpracování žádosti o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem 
        dat s biometrickými údaji   ………………………………………………………… 30 
8.1.1.Zpracování žádosti o vydání e-pasu podané na příslušném OÚ  ………………….  30 
8.1.2.Zpracování žádosti o vydání e-pasu podané nezastupitelském úřadu …………….. 34 
 
8. 2.  Zpracování žádosti o vydání cestovního pasu bez strojově čitelných údajů  
         bez nosiče dat s biometrickými údaji ……………………………………………….37   

 
9    Aktualizační procesy.................................................................................................................  38 
10  Přístupy  a oprávnění.................................................................................................................  40 
11 Výdej dat z informačního systému.............................................................................................  40 
 
Příloha 
Tabulka – Poskytování údajů vedených v agendovém informačním systému evidence cestovních 
dokladů (Subjekty oprávněné k poskytování údajů) 



 

Odbor správních činností  leden 2011 4 

 

Úvod 
 

Evidence  cestovních  dokladů  je  vedena  v informačním systému na základě 
ustanovení § 29 a 30 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona 
č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů (zákon o cestovních 
dokladech). V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech, ve znění pozdějších předpisů, je nutné upravit stávající informační systém evidence 
cestovních dokladů na agendový informační systém evidence cestovních dokladů, který bude 
plně funkční v rámci systému základních registrů. Agendový informační systém evidence 
cestovních dokladů (dále jen „AIS ECD“) je provozován v samostatné databázi a v současné 
době využívá identifikační, lokační a další údaje z informačního systém evidence obyvatel. 
Od 1.7.2010 měl  AIS ECD využívat referenční údaje ze základního registru obyvatel 
(dále jen „ROB“). Dokud nebude ROB naplněn daty, budou se i nadále využívat údaje 
z agendového informačního systému evidence obyvatel (dále jen „AIS EO“). V souladu 
se zákonem č. 100/2010 Sb., který měnil zákon č. 111/2009 Sb., došlo k posunutí 
účinnosti ostrého provozu ROBu, plná funkčnost ROBu, tzn. jeho naplnění daty 
a možnost využívání referenčních údajů se předpokládá nejpozději od 1.7.2012. V této 
souvislosti bude nutné AIS ECD doplnit o prostředky komunikace s ROBem, jak to 
vyplývá ze zákona č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti se 
zákonem o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů. 

 
AIS ECD je jednotným způsobem instalován na každém obecním úřadě obce 

s rozšířenou působností (dále jen „OÚ“). Účelem AIS ECD je shromažďování, zpracovávání, 
uschovávání a zpřístupňování informací k agendě cestovních dokladů oprávněným subjektům.  

 

Předkládané zadání funkcionalit vychází z účinné právní úpravy s tím, že změny, které 
v právní úpravě nastanou, jsou označeny barevně. Údaje a položky, které nebudou aktuální, se 
nebudou nadále zpracovávat a označí se jako archivní. Zároveň jsou uvedeny i nové údaje 
a položky, u nichž je vyznačena účinnost. Jedná se o změny související s již účinným  
zákon č. 227/2009 Sb. a zákonem č. 197/2010 Sb. (novela zákona o cestovních dokladech 
a trestního řádu) a dále  zákonem č. 424/2010 Sb, kterým se mění zákon o základních 
registrech a další související zákony.  

 

1 Analýza současného stavu 
 
Současné programové vybavení AIS ECD umožňuje vést tyto údaje podle účinné 

právní úpravy v zákoně o cestovních dokladech  
� v § 29 odst. 2 písm. a) o žádosti o vydání cestovního dokladu, 
� v § 29 odst. 2 písm. b) o vydání cestovního dokladu, 
� v § 29 odst. 2 písm. c) o nosiči dat s biometrickými údaji a o záznamech údajů v nosiči 

dat, 
� v § 29 odst. 2 písm. d) o ztracených, odcizených nebo neplatných cestovních 

dokladech 
� v § 29 odst. 2 písm. e) o omezení spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí. 

 
Programové vybavení AIS ECD umožňuje evidovat všechny údaje o vydaném 

cestovním pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji, které byly 



 

Odbor správních činností  leden 2011 5 

zpracovány systémem CDBP s využitím AIS EO. Dále umožňuje příslušnému OÚ 
personalizovat cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými 
údaji s využitím informačního systému evidence obyvatel a zavést je do AIS ECD. Při 
zpracování žádosti o vydání obou typů cestovních pasů je vazbou na AIS EO zajištěna 
kontrola místní příslušnosti k vydání pasu, a to jak při podání žádosti o vydání cestovního 
pasu u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností, tak u zastupitelského úřadu 
České republiky. 

 
Programové vybavení AIS ECD dále umožňuje evidovat všechny údaje o ztrátě nebo 

odcizení cestovního dokladu bez ohledu na to, zda k ohlášení ztráty nebo odcizení došlo 
u příslušného OÚ nebo u jiného úřadu anebo Policie České republiky a předávat tyto údaje 
Schengenskému informačnímu systému a databázi Interpolu. Programové vybavení AIS ECD 
dále umožňuje předávat čísla ztracených, odcizených nebo neplatných cestovních dokladů ke 
zveřejnění na webových stránkách Ministerstva vnitra podle § 30 odst. 8 zákona o cestovních 
dokladech. 

 
V AIS ECD se do 31. 12. 2010 vedly údaje o odepření vydání nebo odnětí cestovního 

dokladu. V  souladu se zákonem č. 197/2010 Sb. se s účinností od 1. 1. 2011 ruší  vedení 
těchto údajů a zavádí se jiné údaje o omezení spočívajícím v zákazu vycestování podle 
§ 29 odst. 2 písm. e) zákona o cestovních dokladech.  

 
AIS ECD nevyhovuje plně praxi, zavádění aktualizačních změn je v některých 

případech složité, v některých směrech neodpovídá současně platnému zákonu o cestovních 
dokladech. Je třeba upravit terminologii v souladu s platnou právní úpravou – například: 
pozastavení platnosti cestovního dokladu na neplatnost cestovního dokladu nebo na skončení 
platnosti cestovního dokladu.  

 
V současné době je z hlediska výkonu státní správy nutné odstranit drobné 

nedostatky a vytvořit otevřený a flexibilní systém, který bude umožňovat změny 
a úpravy programového vybavení na základě legislativních změn. Je nutné, aby bylo 
možno měnit, příp. doplňovat údaje vedené v AIS ECD, měnit okruh editor ů i okruh 
subjektů, které budou oprávněny vedené údaje využívat bez zásadnějších zásahů do 
systému.  

 
 

Charakteristika změn AIS ECD 
 
 K zásadním změnám došlo v důsledku nabytí účinnosti zákona č. 111/2009 Sb., 
o základních registrech:  

� přechod IS ECD na agendový informační systém s vazbou na základní registry a další 
agendové systémy, 

� AIS ECD bude po vybudování systému základních registrů komunikovat 
s informačním systém základních registrů (dále jen „ISZR“) 

� AIS ECD bude získávat údaje z ROBu a AIS EO,  
� AIS ECD bude editorem referenčního údaje o čísle strojově čitelného cestovního 

dokladu do ROBu, 
� AIS ECD bude pracovat s agendovým identifikátorem pro agendu cestovních dokladů 

(AIFOCD) pro komunikaci s ISZR, ROBem, AIS EO a agendovým informačním 
systémem evidence občanských průkazů (dále jen „AIS EOP“). AIS ECD musí umět 
podle AIFA občana jednoznačně identifikovat, AIFO zapsat, o nové AIFO požádat 
a také rozpoznat případnou chybu v přiděleném AIFU,  



 

Odbor správních činností  leden 2011 6 

� při plnění ROBu budou přidělena AIFA ke všem záznamům o všech platných strojově 
čitelných cestovních dokladech,  

� AIS ECD musí umět zaznamenat poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, 
kterému byl údaj poskytnut prostřednictvím základních registrů. 

 
V AIS ECD dojde k důležitým změnám vedených údajů s ohledem na novely zákona 

o cestovních dokladech, podle kterých 
� se ruší zapisování dětí (občanů mladších 10 let) do cestovních dokladů rodičů 

a provádění změn nebo doplňování údajů o zapsaných dětech s účinností od 
1.7.2011, 

� skončí platnost zápisů o dětech v cestovních dokladech rodičů k 26. 6. 2012, 
� se zrušilo vedení údajů o zadržení cestovního dokladu podle § 29 odst. 2 písm. 

e) zákona o cestovních dokladech a vedení údajů o odepření vydání nebo odnětí 
cestovního dokladu podle § 29 odst. 2 písm. f) s účinností od 1. 1. 2011, 

� se zavedlo vedení údajů o zákazu vycestování. s účinností od 1. 1. 2011, 
� se ruší zapisování titulů s účinností od 1.1.2012. 

 
AIS ECD bude při splnění podmínek stanovených zákonem č. 328/1999 Sb., 

o občanských průkazech, umožňovat využít digitální zpracování fotografie a podpisu držitele 
cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji pro 
zpracování žádosti o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a občanského 
průkazu se strojově čitelnými údaji  a s kontaktním elektronickým čipem; nutná je tedy 
komunikace s AIS EOP; účinnost od 1.1.2012, 
 

V AIS ECD dochází k dalším úpravám ohledně vedení a poskytování údajů, o kterých 
bude pojednáno v dalších kapitolách. 
 

2 Charakteristika aplikace 
 
Editorem dat vedených v AIS ECD a jejich aktualizace jsou OÚ příslušné podle místa 

trvalého pobytu občana, příp. podle místa posledního trvalého pobytu občana v České  
republice (nemá-li  trvalý  pobyt  na  území  ČR), nebo Magistrát města Brna (pokud občan 
neměl trvalý pobyt v České republice, nebo  pokud  jej  nelze zjistit). Výjimku tvoří  číslo 
a druh vydaného cestovního dokladu, datum vydání cestovního dokladu (§ 29 odst. 2 písm. b) 
body 4 a 5 zákona o cestovních dokladech) a údaje o nosiči dat s biometrickými údaji               
a o záznamech údajů v nosiči (§ 29 odst. 2 písm. c/ zákona o cestovních dokladech) 
u cestovních pasů se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji, kdy je 
zpracovatelem Ministerstvo vnitra, které AIS ECD aktualizuje údaji získanými od výrobce. 
 
 Správcem AIS ECD je Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“). Věcným gestorem 
AIS ECD je odbor správních činností ministerstva (dále jen „OSČ“), který odpovídá 
za obsahovou stránku evidence, plní zejména řídící a kontrolní funkci nad AIS ECD, 
ve spolupráci s technickým správcem informačního systému se podílí na dalším rozvoji AIS 
ECD, případných úpravách jeho obsahu a pravidel pro provoz a využívání. Technickým 
správcem je odbor centrálních informačních systémů (odbor rozvoje projektů a služeb 
eGovernment MV), který zejména zajišťuje instalaci programového vybavení 
u provozovatelů, provoz výpočetní a přenosové techniky. 
 

Zpracovatelem AIS ECD je ministerstvo, resp. OÚ, který zejména shromažďuje údaje 
o vydaných cestovních dokladech, zpracovává údaje o vydaných cestovních dokladech do AIS 



 

Odbor správních činností  leden 2011 7 

ECD, aktualizuje údaje v AIS ECD, využívá údaje z AIS ECD k plnění úkolů souvisejících 
s vydáváním cestovních dokladů. 

 
 

3 Obsah informačního systému 
 

AIS ECD obsahuje: 

a) údaje o žádosti o vydání cestovního dokladu (od 1.9.2006 jsou žádosti o vydání e-Pasů 
generovány systémem CDBP): 
 

1. číslo  žádosti o  vydání cestovního  pasu se  strojově čitelnými údaji a s nosičem dat 
s biometrickými údaji, 

2. údaje obsažené v žádosti o vydání cestovního dokladu podle bodu 1, včetně digitálního 
zpracování fotografie a podpisu žadatele,  

3. biometrické údaje, jde-li o žádost o vydání cestovního dokladu se strojově čitelnými 
údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji, 

Údaje podle bodu 2 (včetně digitálního zpracování fotografie a podpisu žadatele) se po 
předání cestovního dokladu, resp. e-pasu držiteli převedou do části evidence cestovních 
dokladů podle § 29 odst. 2 písm. d), kde se vedou údaje o vydání cestovního dokladu, které  
lze poté poskytovat oprávněným subjektům a držiteli. 
Biometrické údaje podle bodu 3. se vedou výlučně po dobu 60 dnů ode dne dodání 
vyrobeného e-pasu Ministerstvu vnitra, poté se zlikvidují (biometrické údaje se vedou v tzv. 
provozní databázi systému CDBP, který je likviduje). 

 
b) údaje o vydání cestovního dokladu: 
 

1. jméno, popř. jména, příjmení a agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu 
cestovních dokladů držitele – po zavedení jeho používání,   

2. rodné číslo držitele, 
3. místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, pouze stát narození, 
4. číslo a druh vydaného cestovního dokladu, 
5. datum vydání cestovního dokladu, 
6. datum převzetí cestovního dokladu, 
7. dobu platnosti cestovního dokladu (od  1.1.2012 se povede „datum skončení 

platnosti“)  
8. označení orgánu, který cestovní doklad vydal, 
9. digitální zpracování fotografie a podpisu držitele; v případě, že se o zobrazení obličeje 

pořizuje biometrický údaj, vede se digitalizovaná podoba obličeje držitele cestovního 
dokladu, podle § 21 odst. 2, zákona o cestovních dokladech. 

10. do nabytí účinnosti novely zákona o cestovních dokladech č. 424/2010 Sb., tj. do 
31.12.2011 označení absolventa vyšší odborné školy, akademický titul, stavovské 
označení, jiný titul absolventa vysoké školy, označení „docent“ nebo „profesor“ (dále 
jen „titul“)  nebo vědecká hodnost (titul nebo vědecká hodnost se uvádějí ve zkratce, 
pokud je stanovena zvláštním právním předpisem),  

11. do nabytí účinnosti novely zákona o cestovních dokladech č. 197/2010 Sb., tj. do 
26.6.2012, jméno, popř. jména, příjmení, datum  narození a  pohlaví občana mladšího 
10 let popřípadě 15 let, zapsaného v cestovním dokladu rodiče,  

12. prodloužení doby platnosti cestovního dokladu (cestovního průkazu, průkazu pro 
překračování státních hranic, nikoliv cestovního pasu), 



 

Odbor správních činností  leden 2011 8 

 
c) údaje o nosiči dat s biometrickými údaji a o záznamech údajů v nosiči: 
 

1. číslo nosiče dat, 
2. kód vyjadřující základní charakteristiku částí údajů uložených na nosiči dat, 
3. kód veřejné části elektronického podpisu osoby, která vložila údaje do nosiče dat, 
 

d) údaje o ztracených, odcizených nebo neplatných cestovních dokladech: 
 

 číslo, druh, datum vydání a doba platnosti (od nabytí účinnosti novely zákona 
o cestovních dokladech č. 424/2010 Sb., tj. dne 1.1.2012 „datum skončení platnosti“) 
ztraceného, odcizeného nebo neplatného cestovního dokladu a datum a místo ohlášení 
ztráty nebo odcizení, 

 
e) údaje o omezení spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí (vede se od 1. 1. 2011): 
 

1. označení orgánu, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování do zahraničí, 
2. druh  a  číslo  cestovního  dokladu, který byl orgánu uvedenému v bodě 1 vydán nebo 

který tento orgán podle zvláštního právního předpisu odňal, datum vydání nebo odnětí 
cestovního dokladu, 

3. datum odepření vydání cestovního dokladu, 
4. jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo občana, k němuž se vztahují údaje 

o omezení spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí, 
    
f) den, měsíc a rok poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, kterému byl údaj 
poskytnut z evidence cestovních dokladů prostřednictvím základních registrů,  

g) hodina, den, měsíc a rok poskytnutí údaje. 

 
Údaje o zadržení cestovního dokladu, podle § 29 odst. 2 písm. e) a o odepření 

vydání  nebo odnětí cestovního dokladu, podle § 29 odst. 2 písm. f) v dřívějším znění 
zákona, tzv. „blokace“ byly vedeny do nabytí účinnosti novely zákona o cestovních 
dokladech č. 197/2010 Sb., tj. do 31.12.2010.  

 
Od nabytí účinnosti novely zákona o cestovních dokladech dne 1.1.2011 se povedou 
tyto údaje podle § 29 odst. 2 písm. e) o omezení spočívajícím v zákazu vycestování do 
zahraničí. Zpracovatelem údajů je OÚ, příslušný podle místa trvalého pobytu občana, 
jemuž soud zakázal  vycestování. 
  

Od faktického fungování agendových identifikátorů fyzických osob se povedou v AIS 
ECD tyto údaje: 

 
• agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu cestovních dokladů, 
• den, měsíc a rok poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, kterému byl 

údaj poskytnut z evidence cestovních dokladů prostřednictvím základních registrů, 
• o přístupech, které obsahují údaje o: 

a) přiděleném uživatelském jménu příjemce údajů, 
b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údajů, 
c) agendovém identifikátoru fyzické osoby pro agendu cestovních dokladů 

držitele, jehož údaje jsou poskytovány, nebo o jiném údaji, který je pro 
vyhledání tohoto držitele rozhodující, přičemž vyhledání příslušného držitele 



 

Odbor správních činností  leden 2011 9 

se uskuteční prostřednictvím dalších držitelů, pro než je rozhodující údaj 
společný, 

d) důvodu přístupu do evidence cestovních dokladů. 
 
Postup při poskytování údajů je popsán v kapitole 11 - „Výdej údajů z agendového 
informačního systému evidence cestovních dokladů“. 

 
Pro výkon státní správy na úseku cestovních dokladů budou ministerstvo, 

Ministerstvo zahraničních věcí a OÚ využívat po naplnění ROBu daty, z ROBu 
referenční údaje v rozsahu: 

a) příjmení, 
b) jméno, popřípadě jména, 
c) adresa místa pobytu, 
d) datum, místo a okres narození; u subjektu údajů, který se narodil v cizině, 

datum, místo a stát, kde se narodil, 
e) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České 

republiky, datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno 
rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden 
jako den smrti nebo den, který subjekt údajů prohlášený za mrtvého nepřežil, 
a datum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, 

f) státní občanství, popřípadě více státních občanství. 
 

Pro  výkon  státní  správy  na  úseku cestovních dokladů využívá  ministerstvo,  
Ministerstvo  zahraničních  věcí a OÚ z AIS EO tyto  údaje o občanech: 
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě jejich změnu, rodné příjmení,  
b) datum narození, 
c) pohlaví a jeho změnu, 
d) místo a okres narození a u občana, který  se narodil v cizině, pouze stát narození, 
e) rodné číslo, 
f) státní občanství, 
g) adresu  místa trvalého  pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, 
h) počátek trvalého pobytu, popřípadě  datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu  nebo 

datum ukončení  trvalého pobytu na  území ČR, 
i) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 
j) rodné číslo  otce, matky, popřípadě  jiného zákonného zástupce; v případě, že jeden z rodičů  

nebo jiný zákonný  zástupce nemá přiděleno rodné číslo, vede se jeho jméno, popřípadě 
jména, příjmení a datum narození, 

k) jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození,  pohlaví a rodné číslo dítěte, které má 
být zapsáno do cestovního dokladu (v souvislosti s novelou zákona o cestovních dokladech 
č. 197/2010 Sb. nelze využívat od 1.7.2011, kdy končí zapisování dětí). 

 

4 Archivace  
 

Údaje o vydání cestovního dokladu a údaje o ztracených, odcizených nebo neplatných 
cestovních dokladech se uchovávají ještě po dobu 15 let od skončení platnosti cestovního  
dokladu (§ 29 odst. 2 písm. b) a d)). Od 1.1.2011 se údaje uvedené v § 29 odst. 2 písm. e) 
uchovávají po dobu trvání omezení spočívající v zákazu vycestování do zahraničí. 

 Biometrické údaje, jde-li o žádost o vydání cestovního dokladu se strojově čitelnými 
údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji, se archivují výlučně po dobu od jejich pořízení 



 

Odbor správních činností  leden 2011 10 

do uplynutí lhůty 60 dnů ode dne dodání vyrobeného cestovního dokladu ministerstvu. Funkce 
je zabezpečena systémem CDBP. 
 
 V současné době zahrnuje informační systém evidence cestovních dokladů tři typy 
cestovních pasů. Jsou to cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat 
s biometrickými údaji a cestovní pasy se strojově čitelnými údaji (vydávané do 31. 8. 2006)  
a cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji (vydávané 
od 1. 9. 2006). Do budoucna ovšem nelze vyloučit ani změnu legislativní úpravy směrem 
k vydávání dalšího typu cestovního pasu. AIS ECD musí být tak flexibilní, aby případné 
změny mohly být realizovány bez větších zásahů do systému. 
 

5 Struktura dat a jejich charakteristika v AIS ECD 

5.1  Rodné číslo 
10 nebo 11 znaků, ve tvaru RRMMDD/XXX nebo RRMMDD/XXXX. 
Do AIS ECD bude přiřazeno aktuální rodné číslo z AIS EO. 
 
Platí pro oba typy cestovních pasů: 
Rodné číslo obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 
Pozn.: Cestovní průkaz vydaný z důvodu návratu na území České republiky pro nově 
narozeného občana nemusí obsahovat rodné číslo. 
 
Možné situace: 
ZMĚNA RODNÉHO ČÍSLA – např. v souvislosti s odstraněním duplicity RČ, po zavedení 
správného údaje do AIS EO (RRČ), lze vydat na žádost občana nový cestovní doklad. 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nelze zpracovat žádost o vydání cestovního 
dokladu 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v tomto případě není nutno dodávat další údaje, RČ by mělo 
fungovat jako jedinečný identifikátor občana. 
 

5.2 Příjmení    
100 znaků v AIS ECD 
pro tisk 27 znaků, při komprimaci 36, do AIS ECD bude přiřazeno aktuální příjmení z AIS 
EO, popřípadě bude do AIS ECD zavedeno OÚ(neplatí pro cestovní pasy). Zápis musí být 
proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 
594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují v informačních systémech 
veřejné správy. Po naplnění ROBu daty se bude příjmení přiřazovat z ROBU a zápis 
bude proveden ve znakové sadě Unicode. 
  
Platí pro oba typy cestovních pasů: 
Příjmení obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje   ne ne ne 
Možnost změny  ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 



 

Odbor správních činností  leden 2011 11 

 
Dotaz na osobu  lze zadat i podle předchozích příjmení a rodného příjmení do AIS EO. 
 

 Od 1.1.2012 bude změna v zápisu příjmení – nelze-li z důvodu nedostatku místa 
zapsat do cestovního dokladu druhé příjmení, zapíše se první příjmení uvedené 
v rodném listě a místo druhého příjmení se zapíše pouze první písmeno s tečkou. 
Nezkrácená podoba příjmení se zapíše do úředních záznamů cestovního dokladu. Při 
personalizaci cestovního dokladu bude funkcionalitou informačního systému nastaven 
zápis příjmení do datové stránky cestovního dokladu ve zkrácené podobě a v nezkrácené 
podobě do úředních záznamů. 
 
Možné situace: 
ZMĚNA PŘÍJMENÍ v souvislosti s uzavřením manželství má podle zákona o cestovních 
dokladech za následek skončení platnosti cestovního dokladu po uplynutí 3 měsíců ode dne 
změny příjmení. Je třeba upravit stávající funkcionalitu tak, aby se po změně příjmení 
občana v ROBu prověřilo v AIS EO, zda ke změně příjmení došlo v souvislosti 
s uzavřením manželství a po uplynutí 3 měsíců ode dne uzavření manželství by byla 
platnost cestovního pasu automaticky ukončena. 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ – nemožnost pořízení žádosti /vydání cestovního 
dokladu 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v kombinaci s dalšími údaji.  
 

5.3 Jméno, popřípadě jména      
100 znaků v AIS ECD 
pro tisk 24 znaků, (snad 36 znaků v budoucnu) do AIS ECD bude přiřazeno aktuální jméno 
z AIS EO, popřípadě bude do AIS ECD zavedeno OÚ (neplatí pro cestovní pasy). Zápis musí 
být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády                
č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují v informačních systémech 
veřejné správy.  Po naplnění ROBu daty se bude jméno přiřazovat z ROBu a zápis bude 
proveden ve znakové sadě Unicode. 
 
Platí pro oba typy cestovních pasů: 
Jméno, popřípadě 
jména 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 
 
 Od 1.1.2012 bude změna v zápisu jména – nelze-li z důvodu nedostatku místa 
zapsat do cestovního dokladu druhé jméno, zapíše se první jméno uvedené v rodném 
listě a místo druhého jména se zapíše pouze první písmeno s tečkou. Nezkrácená podoba 
jména se zapíše do úředních záznamů cestovního dokladu. Při personalizaci cestovního 
dokladu bude funkcionalitou informačního systému nastaven zápis do datové stránky 
cestovního dokladu ve zkrácené podobě  a v nezkrácené podobě do úředních záznamů. 
 
Možné situace: 
ZMĚNA JMÉNA – platnost cestovního dokladu skončí na základě rozhodnutí příslušného 
OÚ,  
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ – nemožnost pořízení žádosti /vydání cestovního 
dokladu 



 

Odbor správních činností  leden 2011 12 

VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v kombinaci s dalšími údaji.  
 

5.4  Místo a okres narození 
36 znaků, do AIS ECD bude přiřazeno z AIS EO, popřípadě bude do AIS ECD zavedeno OÚ 
(neplatí pro cestovní pasy). Po naplnění ROBu daty, se bude místo a okres narození 
přiřazovat z ROBU (v současné době se zapisuje do cestovního dokladu pouze místo 
narození). 
 

Do cestovních dokladů zapisuje OÚ pouze místo narození a to název obce podle 
stávajícího územního členění státu, v případě narození v cizině kód státu podle Sdělení 
Českého statistického úřadu ze dne 18. prosince 2003 (č. 489/2003 Sb.), ve znění sdělení  
č. 534/2006 Sb., a č. 394/2010 Sb., s odlišnostmi vyplývajícími ze speciálního číselníku 
ICAO. 

 
Platí pro oba typy cestovních pasů: 
Místo a okres 
narození 

Obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne   ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 
 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nemožnost pořízení žádosti o vydání cestovního 
dokladu 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – jako jeden z parametrů zadávaných při vyhledávání občana 
 

5.5 Číslo žádosti o  vydání CP  se strojově čitelnými údaji a nosičem dat 
s biometrickými údaji 

11 znaků (generuje systém CDBP). 
 
Neplatí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji.  
Číslo žádosti  
o vydání CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
(10 znaků - informační systém evidence cestovních dokladů obsahuje rovněž čísla žádostí 
o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji, vydávanými do 31. 8. 2006). 
 
Kontrolní mechanismus: 
Systém CDBP zajišťuje jedinečnost čísla žádosti pro účely jejího zpracování, personalizace 
cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a jeho reklamace; jedná-li se o reklamaci, systém 
CDBP přidělí žádosti nové číslo, které propojí s původním číslem, a pod novým číslem se 
žádost zašle výrobci. 
 
Možné situace: 
Číslo žádosti umožňuje: 
VYHLEDÁNÍ ŽÁDOSTI a momentálního stavu jejího zpracování (např. doklad ve výrobě). 
VYHLEDÁNÍ DOKLADU – pokud byl vyroben. 



 

Odbor správních činností  leden 2011 13 

VYHLEDÁNÍ OSOBY, tj. žadatele nebo držitele dokladu. 
 

5.6 Číslo vydaného CD 
7 nebo 8 znaků 
 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a další vydávané cestovní doklady: 
Číslo vydaného CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano  ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
Editorem je příslušný OÚ při personalizaci na základě čísla čistopisu tohoto pasu. 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji, cestovní pasy se strojově čitelnými údaji 
a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Číslo vydaného CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ano (výrobce) ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 
 
Generuje výrobce při personalizaci tohoto pasu a předává ministerstvu, které je edituje do AIS 
ECD. 
 
Možné situace: 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – jednoznačná identifikace držitele cestovního dokladu, pro 
nalezení osoby nesmí mít vliv, zda se jedná o cestovní doklad platný nebo již neplatný, 
popřípadě odňatý. 
 
AIS ECD je editorem údaje o čísle elektronicky čitelného cestovního dokladu do ROBu.  
 
 
Druhy cestovních dokladů:  
 
CP - Cestovní pas (jednotlivé typy pasů – viz indikace níže) 
CA – Cestovní průkaz 
CB – Cestovní příloha do PR v rámci MPS 
CE – Hraniční průkaz do PR 
CI –  Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/v 
CJ –  Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/s 
CH – Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/ž 
 
 

AIS ECD umožňuje po zadání čísla cestovního dokladu a druhu cestovního dokladu 
vyhledat jeho držitele. V případě cestovních pasů se pro zjištění držitele zadá pouze číslo 
cestovního pasu a zkratka CP, systém sám je pak schopen přiřadit k číslu cestovního pasu 
i jeho typ – tzv. indikace typu (cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat 
s biometrickými údaji, cestovní pas se strojově čitelnými údaji, cestovní pas se strojově 
čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji).  



 

Odbor správních činností  leden 2011 14 

Informa ční systém evidence cestovních dokladů  indikuje typ cestovního pasu těmito 
zkratkami: 
CT  – cestovní pas se strojově čitelnými údaji a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
EP  – cestovní pas se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji 
B    – cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
 

5.7 Druh vydaného CD 
2 znaky, druhy viz seznam zkratek uvedený výše 
 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a další vydávané druhy cestovních dokladů: 
 
Druh vydaného CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji: 
Druh vydaného CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ano (výrobce) ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ne ano 
 
Údaje generuje výrobce, do AIS ECD je zavádí ministerstvo. 

 

5.8 Datum vydání CD  
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR, datum je automaticky vyplněno při vydání. 
 
Cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji a ostatní 
vydávané druhy cestovních dokladů: 
Datum vydání CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
Cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem 
dat s biometrickými údaji: 
Datum vydání CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ano (výrobce) ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Údaje generuje výrobce, do IS ECD je zavádí ministerstvo.  

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 15 

5.9 Doba platnosti CD  (od 1.1.2012 „skončení platnosti CD“) 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR.  
 

U cestovních pasů bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
systém automaticky nastaví platnost na 6 měsíců od data vydání. 

  
U cestovních pasů se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji 

systém CDBP automaticky nastaví platnost 5 let od vydání pro občany do věku 15 let, 
a platnost 10 let od vydání pro občany ve věku nad 15 let. Doba platnosti je automaticky 
generována systémem CDBP u výrobce podle věku občana ke dni, v němž je tento pas 
personalizován. 

 
U dalších druhů cestovních dokladů zadává dobu platnosti příslušný OÚ. 

 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a další vydávané druhy cestovních dokladů: 
Doba platnosti CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a cestovní pasy se strojově čitelnými údaji 
a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Doba platnosti CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ne ano (výrobce) ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 
 
Údaje generuje výrobce, do AIS ECD je zavádí ministerstvo.  
 
Uplynutím doby platnosti, která je uvedena v cestovním dokladu dojde k automatickému 
skončení platnosti cestovního dokladu. Nutná je funkcionalita AIS ECD, která 
automaticky ukončí platnost cestovního dokladu po dni skončení platnosti a zedituje 
tuto skutečnost do ROBu e-GON službou robZrusDoklad. 
 

5.10 Vydávající úřad 
30 znaků, automaticky je vyplněno označení vydávajícího obecního úřadu (OÚ příslušný 
podle místa trvalého pobytu občana, příp. OÚ příslušný podle místa posledního trvalého 
pobytu občana v České republice, nebo Magistrát města Brna, pokud občan neměl trvalý 
pobyt v České republice, nebo pokud jej nelze zjistit). 
 
Platí pro všechny typy cestovních pasů: 
Vydávající orgán obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 16 

5.11 Datum předání CD občanovi 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
Platí pro všechny typy cestovních dokladů: 
Datum předání CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 

AIS ECD je editorem údaje o čísle elektronicky čitelného cestovního dokladu do ROBu. Údaj 
se do ROBu edituje po předání dokladu občanovi využitím e-GON služby robZalozDoklad. 
Nepředaný doklad nebude do ROBu editován. 

 

5.12 Fotografie občana 
Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu nebo zastupitelský úřad, s výjimkou 

konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem pořídí údaje o zobrazení 
obličeje jako biometrického údaje ve formátu JPEG. Pořízení fotografie a její další zpracování 
systémem CDBP se popisuje v části 8. Zavádění dat. 
 
Netýká se cestovního pasu bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými 
údaji, do kterého se použije lepená fotografie. 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji : 
Fotografie obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 
Pozn.: stav do 31. 8. 2006 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Fotografie obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Fotografie vedená v AIS ECD se od 1.1.2012 použije pro vydání e-OP,  pokud od vydání 
cestovního pasu neuplynul 1 rok a jeho držitel o použití fotografie pro účely vydání e-OP 
požádal  a nezměnil podstatně podobu. Je tedy nutná komunikace mezi AIS ECD a AIS 
EOP. 
 

5.13 Podpis držitele 
Orgán příslušný k vydání cestovního dokladu nebo zastupitelský úřad, s výjimkou 

konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem pořídí vlastnoruční podpis 
občana ve formátu pcx. Podpis nebude veden, pokud v jeho provedení brání občanovi těžko 
překonatelná překážka. Pořízení podpisu a jeho další zpracování systémem CDBP se popisuje 
v části 8. Zpracování dat. 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 17 

Netýká se cestovního pasu bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými 
údaji. 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji: 
Podpis držitele obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
Pozn.: stav do 31. 8. 2006, podpis byl pořizován ve formátu RLE. 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Podpis držitele obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Podpis vedený v AIS ECD se od 1.1.2012 použije pro vydání e-OP,  pokud od vydání 
cestovního pasu neuplynul 1 rok a jeho držitel o použití podpisu pro účely vydání e-OP 
požádal. Je tedy nutná komunikace mezi AIS ECD a AIS EOP. 
 

5.14 Titul a vědecká  hodnost  (nevede se od 1.1.2012). 
Jedná se o označení absolventa vyšší odborné školy, akademický titul, stavovské 

označení, jiný titul absolventa vysoké školy, označení „docent“ nebo „profesor“ nebo 
vědeckou hodnost. Titul nebo vědecká hodnost se uvádějí ve zkratce, pokud je stanovena 
zvláštním právním předpisem, u označení „docent“ nebo „profesor“ se zkratky nepoužívají. 
Do CD lze zapsat více titulů nebo vědeckých hodností. 

 
Výběr titulu a vědecké hodnosti provádí OÚ z číselníku AIS ECD, bez možnosti 

zavedení jiného údaje, číselník se vzory titulů a vědeckých hodností stanovuje Ministerstvo 
vnitra. 
 
Platí pro všechny typy cestovních pasů: 
Titul, v ěd. hodnost obecní úřady ministerstvo  zastupitelské úřady 
Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /* ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/* - dodatečný zápis údajů 
 
Dosud vedený údaj o titulu a vědecké hodnosti bude po nabytí účinnosti novely zákona 
o cestovních dokladech veden pouze v archivu AIS ECD. 
 

5.15  Jméno, popř. jména občana do 10 let (do 15 let) zapsaného v CD rodiče 
(zapisování dětí končí dnem 1.7.2011 a platnost zápisu dětí končí 26.6.2012) 

 
24 znaků , bude přiřazeno z ROBu (z AIS EO do doby naplnění ROBu daty), pokud je zde 
občan veden, jinak musí OÚ údaj zavést (neplatí u cestovních pasů). Zápis musí být proveden 



 

Odbor správních činností  leden 2011 18 

v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 594/2006 Sb.,  
o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují v informačních systémech veřejné správy. 
Po naplnění ROBu daty bude zápis  proveden ve znakové sadě Unicode. 
 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a pro cestovní průkazy: 
Jméno, popř. jména občana do 10 let 
(příp. 15 let) zapsaného v CD rodiče 

Obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

Zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a s nosiči dat s biometrickými údaji: 
Jméno, popř. jména občana do 10 let 
(příp. 15) let zapsaného v CD rodiče 

Obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

Zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
/* - dodatečný zápis údajů a provádění změn. 
 
Dosud vedený údaj o občanovi zapisovaném do CD rodiče bude po nabytí účinnosti novely 
zákona o cestovních dokladech, tj. po 26. 6. 2012,veden pouze v archivu AIS ECD. 
 

5.16  Příjmení občana do 10 let (do 15 let) zapsaného v CD rodiče  
36 znaků, bude přiřazeno z AIS EO (z AIS EO do doby naplnění ROBu daty), pokud je zde 
občan veden, jinak musí OÚ údaj zavést do AIS ECD (neplatí u cestovních pasů). Zápis musí 
být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují v informačních systémech 
veřejné správy. Po naplnění ROBu daty bude zápis  proveden ve znakové sadě Unicode. 
Od 1.7.2011 se údaj nebude zapisovat a od 26.6.2012 budou tyto údaje neplatné. Údaje 
o zapisovaném dítěti se budou využívat z AIS EO podle § 30 odst. 4 písm. k) až do 
1.7.2011 (čl. IV zákona č. 197/2010 Sb.). 
 
Platí pro cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a pro cestovní průkazy: 
 
Příjmení občana do 10 let (příp. 
15 let) zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Příjmení občana do 10 let (příp. 
15 let)  zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
/* - dodatečný zápis údajů a provádění změn 



 

Odbor správních činností  leden 2011 19 

 
Dosud vedený údaj o občanovi zapisovaném do CD rodiče bude po nabytí účinnosti novely 
zákona o cestovních dokladech 26. 6. 2012 veden pouze v archivu AIS ECD. 
 

5.17 Datum narození občana  do 10 let (do 15) zapsaného v CD rodiče 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR. Bude přiřazeno z ROBu (z AIS EO do doby naplnění 
ROBu daty), pokud je zde občan veden, jinak musí OÚ údaj zavést do AIS ECD (neplatí 
u cestovních pasů). Od 1. 7. 2011 se údaj nebude zapisovat a od 26. 6. 2012 budou tyto 
údaje neplatné. 
 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a pro cestovní průkazy: 
Datum narození občana do 10 let 
(příp. 15 let) zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat s biometrickými údaji: 
Datum narození občana do 10 let 
(příp. 15 let) zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
/* - dodatečný zápis údajů a provádění oprav 
 
Dosud vedený údaj o občanovi zapisovaném do CD rodiče bude po nabytí účinnosti novely 
zákona o cestovních dokladech 26. 6. 2012 veden pouze v archivu AIS ECD. 
 

5.18 Pohlaví občana do 10 let (do 15 let)  zapsaného v CD rodiče  
1 znak, M = muž nebo F = žena (podle mezinárodní normy). Bude přiřazeno z AIS EO, pokud 
je zde občan veden, jinak musí OÚ údaj zavést do AIS ECD (neplatí u cestovních pasů). Od 
1.7.2011 se údaj nebude zapisovat a od 26.6.2012 budou tyto údaje neplatné. 
 
Platí pro cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji 
a pro cestovní průkazy: 
Pohlaví občana do 10 let (příp. 15 let) 
zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 
Platí pro cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji: 
Pohlaví občana do 10 let (příp. 15 let)  
zapsaného v CD rodiče 

obecní 
úřady 

Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské 
úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/* ne ne 
Pouze ke čtení ne ano ano 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 20 

/* - dodatečné zápis údajů a provádění oprav 
 
Dosud vedený údaj o občanovi zapisovaném do CD rodiče bude po nabytí účinnosti novely 
zákona o cestovních dokladech 26. 6. 2012 veden pouze v archivu AIS ECD. 
 

Následující údaje o ztracených, odcizených a neplatných cestovních dokladech se 
vedou v AIS ECD jako archivní s indikací důvodu skončení platnosti (např. ohlášení 
ztráty cestovního dokladu Z2). Vedou se i údaje o skartaci odevzdaného neplatného 
cestovního dokladu. Údaje o ztracených nebo odcizených cestovních dokladech se ve 
stanoveném rozsahu a v pravidelných intervalech zasílají z AIS ECD do Schengenského 
informačního systému a do databáze Interpolu. Z AIS ECD se do těchto informačních 
systémů přenášejí i opravy omylem zadaných údajů o ztrátě či odcizení cestovního 
dokladu a údaj o skartaci nalezeného cestovního dokladu. Při provádění oprav v AIS 
ECD  souvisejících s aktualizací Schengenského  informačního systému a databáze 
Interpolu je nutná součinnost ministerstva – jedná se o stav za trvání dvouúrovňového 
systému. 

 
Čísla ztracených, odcizených nebo neplatných cestovních dokladů se z AIS ECD 

v  pravidelných intervalech zpracovávají za účelem uveřejnění na webových stránkách 
ministerstva. 
 

5.19 Druh ztraceného CD 
2 znaky, druhy viz seznam zkratek – kap. 5.6 
 
Druh ztraceného 
CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/**  - možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů. 
 

5.20 Druh odcizeného CD 
2 znaky, druhy viz seznam zkratek – kap. 5.6 
 
Druh odcizeného 
CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/**  - možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 
 
 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 21 

5.21 Číslo ztraceného CD 
7 nebo 8 znaků 
Číslo ztraceného 
CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
/** - možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 

5.22 Číslo odcizeného CD 
7 nebo 8 znaků 
Číslo odcizeného 
CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/** možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 
 

5.23 Datum vydání ztraceného CD  - viz položka 5.8 
 

5.24 Datum vydání odcizeného CD  - viz položka 5.8 
 

5.25 Doba platnosti  ztraceného CD (od 1.1.2012 „datum skončení platnosti 
ztraceného CD“) – viz položka 5.9 

5.26 Doba platnosti  odcizeného CD (od 1.1.2012 „datum skončení platnosti 
odcizeného CD“) – viz položka 5.9  

 

5.27 Datum ohlášení ztráty CD 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Datum ohlášení 
ztráty CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
/** možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 
Ohlášením ztráty cestovního dokladu skončí jeho platnost. Jedná-li se o strojově čitelný 
cestovní doklad, zedituje se jeho vymazání z ROBu pomocí e-GON služby robZrusDoklad . 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 22 

5.28 Datum ohlášení odcizení CD 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
 
Datum ohlášení 
odcizení CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/**možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 
Ohlášením ztráty cestovního dokladu skončí jeho platnost. Jedná-li se o strojově čitelný 
cestovní doklad, zedituje se jeho vymazání z ROBu pomocí e-GON služby robZrusDoklad . 

 
V AIS ECD jsou vedena také čísla odcizených a ztracených nevyplněných (bianco) dokladů, 
která do AIS ECD zavádí ministerstvo na základě hlášení OÚ.  

 

5.29 Místo ohlášení ztráty CD 
30 znaků. OÚ zavádí výběrem z číselníku.  
 
Datum ohlášení 
ztráty CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/** možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 

5.30 Místo ohlášení odcizení CD 
30 znaků 
 
Datum ohlášení 
odcizení CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano /** ano/** ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
 
/** možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 
zavedených údajů 
 
 
Veškeré údaje o zadržení cestovního dokladu, odnětí cestovního dokladu a odepření 
vydání cestovního dokladu, které byly vedeny do 31. 12. 2010 budou vedeny pouze jako 
archivní. 
 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 23 

Nové údaje o omezení, spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí 
(od 1.1.2011). 
 

5.31 Označení orgánu, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování 
do zahraničí 

 
30 znaků  
  
Označení orgánu obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ano/** ne ne 
Pouze ke čtení - ano ano 
**/ - dodatečné opravy k odstranění chybně zavedených údajů  
 

5.32 Druh cestovního dokladu vydaného orgánu nebo odňatý orgánem, který uložil 
omezení spočívající v zákazu vycestování do zahraničí – viz položka 5.7 

 

5.33 Číslo cestovního dokladu vydaného orgánu nebo odňatý orgánem, který uložil 
omezení spočívající v zákazu vycestování do zahraničí – viz položka 5.6 

 

5.34 Datum vydání CD orgánu, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování 
do zahraničí – viz položka 5.8 

 

5.35 Datum odnětí CD orgánem, který uložil omezení spočívající v zákazu vycestování 
do zahraničí – viz položka 5.8 

 

5.36 Datum odepření vydání CD – viz položka 5.8 
 

5.37 Jméno, popřípadě jména občana, k němuž se vztahují údaje o omezení spočívající 
v zákazu vycestování do zahraničí – viz položka 5.3 

 

5.38 Příjmení občana, k němuž se vztahují údaje o omezení spočívající v zákazu 
vycestování do zahraničí – viz položka 5.2 

 

5.39 Rodné číslo občana, k němuž se vztahují údaje o omezení spočívající v zákazu 
vycestování do zahraničí – viz položka 5.1 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 24 

5.40 Datum skončení platnosti CD 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
 
Datum skončení 
platnosti CD 

obecní úřady Ministerstvo 
vnitra 

zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ano/*** ne 
Možnost změny ano/** ano/*** ne 
Pouze ke čtení - - ano 
 
/** možnost změny se týká pouze dodatečné opravy k odstranění zjištěných chybně 

zavedených údajů 
/*** automaticky systémem MV  
 
 
AIS ECD automaticky ukončí platnost cestovního dokladu v těchto případech: 
 

• uplynutí doby vyznačené v CD 
• ztráta CD – po záznamu ztráty 
• odcizení CD – po záznamu odcizení 
• změna příjmení po sňatku – na základě avizace z informačního systému evidence 

obyvatel (AIS EO) po uplynutí doby 3 měsíců od dne změny příjmení občana 
v souvislosti s uzavřením manželství (z ROBu po jeho naplnění daty musí se 
ověřit okolnosti změny příjmení z AIS EO)  

• pozbytí státního občanství – na základě avizace z AIS EO (z ROBu po jeho 
naplnění daty) 

• úmrtí nebo nabytím právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého – na 
základě avizace z AIS EO (z ROBu po jeho naplnění daty) 

 
 
Informa ční systém umožní skončení platnosti cestovního dokladu na základě rozhodnutí 
OÚ 

• poškození nebo porušení celistvosti CD  
• nesprávné údaje v CD  
• neoprávněně provedené změny v CD 
• podstatná změna podoby  

 
Informa ční systém dále umožní skončení platnosti cestovního dokladu z důvodů: 

• výrobní vady 
• ostatní 

 
Skončení platnosti strojově čitelného cestovního pasu se promítne vymazáním čísla 
tohoto cestovního pasu z ROBU pomocí eGON služby robZrusDoklad.  
 
Od 1.1.2012 bude občan, který má zřízenu datovou schránku, vyrozuměn ministerstvem 
60 dnů před uplynutím platnosti cestovního dokladu prostřednictvím datové schránky 
o skončení platnosti cestovního dokladu za využití eGON služby iszrZasliDoDS. 
 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 25 

5.41 Datum skartace CD 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
 
Datum skartace CD obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - ano ne 
 

5.42 Poskytnutí údaje - hodina, den, měsíc a rok  
 

O poskytnutí údajů oprávněným subjektům a občanovi staršímu 18-ti let (od 1.1.2012 
bez omezení věku), se vede v AIS ECD záznam v rozsahu - datum a hodina výdeje, 
vydávající orgán, login zaměstnance a číslo jednací. Poskytnutí údajů se provádí na základě 
písemné žádosti, nebo žádosti podané elektronicky na formuláři stanoveném ministerstvem; 
zveřejněným způsobem umožňujícím dálkový přístup. Data o poskytnutí údajů se uchovávají 
tak, aby záznamy byly chronologicky seřazeny za kalendářní rok. 

 
Systém dokáže evidovat poskytnutí údajů podle § 29 odst. 2 písm. f) zákona 

o cestovních dokladech, tj. prostřednictvím základních registrů a § 29 odst. 2 písm. g) 
zákona o cestovních dokladech. Údaje vedené podle § 29 písm. f) zákona se poskytují 
pouze za období posledních 2 let. 
 
Datum výdeje 10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
hodina výdeje 5 znaků - hodin a minut, např. 14.35 
vydávající orgán 36 znaků 
vydávající zaměstnanec 8 znaků (login) 
rodné číslo držitele 9 nebo 10 znaků 
důvod poskytnutí údaje 30 znaků 
č.j. 16 znaků  
Poskytnutí údaje obecní úřady Ministerstvo 

vnitra 
zastupitelské úřady 

Zadávání údaje  ano ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení - - ne 
 
Pro personalizaci cestovních dokladů jsou z informačního systému evidence obyvatel 
dále využívány tyto údaje: 

5.43 Datum narození 
10 znaků  ve tvaru DD.MM.RRRR.  
V AIS ECD se vede pouze v údajích o žádosti o vydání cestovního dokladu podle § 29 odst. 2 
písm. a) zákona o cestovních dokladech 
Bude přiřazeno z AIS EO. 
Po naplnění ROBu daty, se údaj o datu narození bude přiřazovat z ROBu. 

 
Podle data narození se u cestovních pasů se strojově čitelnými údaji a nosičem dat 

s biometrickými údaji systém CDBP automaticky nastaví platnost 5 let od vydání pro občany 
do věku 15 let, a platnost 10 let od vydání pro občany ve věku nad 15 let. Doba platnosti je 



 

Odbor správních činností  leden 2011 26 

automaticky generována systémem CDBP u výrobce podle věku občana ke dni, v němž je 
tento pas personalizován.  
 
Možné situace: 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - v této souvislosti se mění RČ 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY žádající o vydání cestovního dokladu – v kombinaci s dalšími 
osobními údaji 
 

5.44 Státní občanství 
Bude přiřazeno z AIS EO. V AIS ECD se vede pouze v údajích o žádosti o vydání cestovního 
dokladu podle § 29 odst. 2 písm. a) zákona o cestovních dokladech 
Po naplnění ROBu daty, se údaj o státním občanství bude přiřazovat z ROBu. 
 
Možná situace 
Jedná-li se o osobu, která není v AIS EO, resp. v ROBu, vedena jako státní občan České 
republiky, nelze pořídit žádost o vydání cestovního dokladu. 
Pozbytí státního občanství České republiky – nutná funkcionalita AIS ECD, která při 
pozbytí státního občanství České republiky (avizováno z ROBu po jeho naplnění daty), 
ukončí platnost cestovního dokladu. 
 

5.45 Pohlaví 
1 znak, M = muž nebo F = žena (podle mezinárodní normy). V AIS ECD se vede pouze 
v údajích o žádosti o vydání cestovního dokladu podle § 29 odst. 2 písm. a) zákona 
o cestovních dokladech 
Bude přiřazeno z AIS EO, popřípadě bude do AIS ECD zavedeno OÚ (neplatí pro CP). 
 
Možné situace: 
ZMĚNA POHLAVÍ – mění se další osobní údaje a nelze pořídit žádost o vydání cestovního 
dokladu 
VYHLEDÁNÍ OSOBY žádající o vydání cestovního dokladu – v kombinaci s dalšími 
osobními údaji 
  

5.46 Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu cestovních dokladů 
Tvar identifikátoru zatím není znám.  
Neveřejný identifikátor, který je jednoznačně přiřazen záznamu o fyzické osobě v AIS ECD. 
Přiděluje ho ORG prostřednictvím informačního systému základních registrů při prvním 
kontaktu občana s danou agendou. Využívá se e-GON služby orgPrihlasAIFO.  V rámci 
systému základních registrů slouží AIFO k jednoznačné identifikaci občana pro požadovaný 
proces. Údaje o AIFU se neposkytují. 
 
Možné situace: 
ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ NOVÉHO AIFA – při prvním kontaktu osoby s agendou 
VYHLEDÁNÍ OSOBY – slouží jako jednoznačný identifikátor osoby v rámci systému 
základní registrů 
ZJIŠTĚNÍ NEDOSTATKŮ PŘI PŘIDĚLENÍ AIFA – tuto skutečnost oznámí orgán veřejné 
moci bez zbytečného odkladu správci AIS 

- odstranění nedostatků nebo  
- přidělení nového AIFA 



 

Odbor správních činností  leden 2011 27 

6 Statistiky 
Statistika - cestovní doklady 

MV pro celou ČR, krajské úřady a OÚ pro své správní obvody 
Úřad:   
 
Období:   

Sledovaný údaj 
 

Celkem 

Počet podaných žádostí o vydání cestovního pasu  
se strojově čitelnými a biometrickými 
údaji  

Celkem  Vyrobeno  
cestovních pasů 

z toho občanům do 15ti let  
Celkem  
z toho  se strojově čitelnými  

a biometrickými údaji 
Celkem  

  občanům do 15ti let  
 bez strojově čitelných údajů Celkem  

Vydáno  
cestovních pasů 

  občanům do 15ti let  
druhý CP  
třetí CP  
čtvrtý CP  
pátý CP  

Počet osob kterým byl vydán 

další CP  
Celkem  
z toho  se strojově čitelnými a biometrickými údaji  
 se strojově čitelnými údaji  

Ztraceno CP 

 bez strojově čitelných údajů  
Celkem  
z toho se strojově čitelnými a biometrickými údaji  
 se strojově čitelnými údaji  

Odcizeno CP 

 bez strojově čitelných údajů  
Celkem  
z toho se strojově čitelnými a biometrickými údaji  

Odepřeno  
vydání CP 

 bez strojově čitelných údajů  
Provedeno doplnění údajů nebo změn v CP (titulu nebo vědecké hodnosti, děti)        
Skartace CP Celkem  

Celkem  
z toho Cestovní průkaz (vydán zastupitelskými úřady)  
 Cestovní příloha do PR v rámci MPS  
 Hraniční průkaz do PR  
 Průkaz pro překračování státních hranic  

do Rakouska/ž 
 

 Průkaz pro překračování státních hranic  
do Rakouska/v 

 

Vydáno jiných  
druhů cestovních 
dokladů 

 Průkaz pro překračování státních hranic  
do Rakouska/s 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 28 

Systém bude reagovat na změny právní úpravy, některé údaje se již nebudou statisticky 
sledovat, např. odnětí CD, provedení změn nebo doplnění údajů (děti, tituly).  
 
Statistika z manuálních evidencí - MV pro celou ČR a OÚ  pro své správní obvody 
 

Sledovaný údaj  Celkem 
Rozhodnutí o odepření vydání CP  
Zastavení řízení o žádosti o vydání CP  

 
 
Statistika z manuálních evidencí pro vnit řní potřebu OÚ 
 

Sledovaný údaj Celkem 
Počet projednávaných přestupků  
Uděleno pokut v Kč  
Vybráno na správních poplatcích  v Kč  

 
Statistika prováděná centrem  -  MV pro celou ČR 
 

Počet osob, kterým by vydán další CP druhý CP  
(§ 17 odst. 1 zák.) třetí CP  
 čtvrtý  
 pátý a další CP  
Skončení časové platnosti cestovního pasu  (§ 28 odst. 1 písm. a) zák.) za určité období  

 

7 Skartační protokol - cestovní doklady 
Název úřadu 
.................................. 
Č.j. ............................                                                                             
                                                                              Počet listů: ....................... 
 

Seznam  
cestovních dokladů určených ke skartaci 

 
1.  Cestovní pasy  ...................................................................................... 
2. Jiné druhy cestovních dokladů celkem ..................................................            
    z toho - Cestovní průkaz ....................................................................... 
              - Cestovní příloha do PR v rámci MPS ....................................... 
              - Hraniční průkaz pro překračování státních hranic do PR ........................ 
              - Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/ž .......... 
              - Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/v .......... 
              - Průkaz pro překračování státních hranic do Rakouska/s ........... 
3. Cestovní pasy poškozené na pracovišti ................................................ 
4. Jiné druhy cest. dokladů poškozené na pracovišti celkem .................... 
    z toho -..Cestovní příloha v rámci MPS.................................................................... 
Skartační komise:                                  ................................... 
                                                              ................................... 
                                                              ................................... 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 29 

8 Zpracování dat 
 
Struktura dat v AIS ECD je na všech OÚ shodná (včetně fotografie a podpisu). Při 

veškerých změnách, resp. aktualizacích, systém zajišťuje evidování bývalých hodnot s datem 
účinnosti, datem provedení a údajem o důvodu provedení změny. Data vstupující 
do položkové základny AIS ECD jsou systémem podrobována kontrolám, pro řešení 
chybových stavů systém poskytuje účinnou podporu.  Přenos dat je průběžný a asynchronní, 
tzn. že v případě poruchy jsou změny údajů ukládány do fronty a provedeny po odstranění 
poruchy. 

 
Data zavádí a aktualizuje OÚ příslušný podle místa trvalého pobytu občana, příp. OÚ 

příslušný podle místa posledního trvalého pobytu občana v České republice, nebo Magistrát 
města Brna, pokud občan neměl trvalý pobyt v České republice, nebo pokud jej nelze zjistit 
(dále jen „příslušný OÚ).  

 
K lokačním údajům příslušný OÚ k občanovi zapíše do nadefinované tabulky: 
 

• druh cestovního dokladu (používají se již uvedené zkratky, systém 
automaticky nabídne CP - cestovní pas a umožňuje přepsání jiného druhu 
cestovního dokladu, za použití výběru z nabídky),  

• číslo CD,  
• datum vydání (automatické nastavení datem, kdy je prováděn zápis, 

do položky lze z důvodu zápisu dříve vydaných CP zapsat i dřívější data),  
• datum platnosti (automatické nastavení podle věku držitele a typu cestovního 

pasu),  
• občana do 10 let zapsaného v CD rodiče (vede se do 1.7.2011), 
• vydávající orgán (automatické nastavení OÚ, který zápis provádí),  
• datum předání CD.  

 
AIS ECD umožňuje zavedení více CD téhož i rozdílného druhu k jednomu občanovi.  
 
AIS ECD neumožní zavedení CD u občana, jemuž bylo uloženo omezení spočívající 

v zákazu vycestování do zahraničí.  
 
Podkladem pro zavedení dat o vydaném cestovním dokladu do AIS ECD je žádost 

občana zpracovaná příslušným OÚ o vydání cestovního dokladu, provedení změn nebo 
doplnění údajů v cestovním dokladu. 
 
 AIS ECD bude reagovat na avizace změn údajů zprostředkovaných pomocí eGON 
služby robCtiZmeny . Na změny musí reagovat AIS ECD tím způsobem, že u změny údajů, 
které mají za následek skončení platnosti cestovního dokladu, ukončí platnost cestovního 
dokladu (např. pozbytí státního občanství nebo zavedení data úmrtí občana) a u změn, které 
nemají na platnost dokladu vliv, pouze změní hodnotu údaje na novou (např. změna trvalého 
pobytu občana,..). 
 

 V následujících postupech zpracování žádosti jsou červenou barvou označeny úkony, 
které se budou provádět až po naplnění ROBu daty. 

 
 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 30 

8.1. Zpracování žádosti o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem 
dat s biometrickými údaji („e-pas“) 

 
 Občan může podat žádost o vydání e-pasu u příslušného OÚ nebo na kterémkoliv 
zastupitelském úřadě České republiky v zahraničí (dále jen „ZÚ“). 
 
 
8.1.1. Zpracování žádosti o vydání e-pasu podané na příslušném OÚ 
 

Při zpracování žádosti o vydání cestovního pasu se ověřuje správnost údajů uváděných 
v žádosti a pořizují se biometrické údaje. Údaje uváděné v žádosti lze rozdělit na:  

1. údaje získané z ROBu a  AIS EO. 
2. údaje vzniklé při zpracování žádosti. 
3. nepovinné údaje. 

   
ad 1. Z ROBu nebo AIS EO se získávají:  
 

a) osobní údaje povinně zapisované do e-pasu (§ 6 odst. 3 zákona o cestovních 
dokladech):  

� jméno, popřípadě jména, přiřazuje se z IS EO, resp. z ROBu, 
� příjmení přiřazuje se z IS EO, resp. z ROBu, 
� rodné číslo, přiřazuje se z IS EO, 
� pohlaví, přiřazuje se z IS EO,  
� státní občanství, přiřazuje se z IS EO, resp. z ROBu, 
� datum a místo narození u občanů narozených v cizině kód státu narození, přiřazuje se 

z IS EO, resp. z ROBu (místo narození je vedeno referenční vazbou ze základního 
registru územní identifikace, adres a nemovitostí). 

 
b) další údaje potřebné ke zpracování žádosti (§ 20 odst. 1 zákona o cestovních 

dokladech): 
� rodné příjmení, přiřazuje se z AIS EO, 
� adresa místa trvalého, popřípadě posledního trvalého pobytu v České republice (obec, 
část obce, číslo popisné (evidenční), popřípadě orientační, ulice, PSČ a okres), 
přiřazuje se z IS EO, resp. z ROBu.  Adresa místa trvalého pobytu je vedena v ROBu 
referenční vazbou ze základního registru územní identifikace, adres a nemovitostí.  

 
ad 2. Při zpracování žádosti vznikají tyto údaje: 

� biometrické údaje, obraz obličeje a otisky prstů rukou (§ 5 zákona o cestovních 
dokladech), ukládané do nosiče dat (čipu) e-pasu, 

� fotografie a podpis (§ 6 odst. 1 zákona o cestovních dokladech), 
� odůvodnění žádosti, pokud občan, který je držitelem platného cestovního pasu, žádá 

o vydání dalšího cestovního pasu (§ 17 zákona o cestovních dokladech), 
� údaje k zákonnému zástupci žadatele, pokud podává žádost za občana  (§ 17 zákona 

o cestovních dokladech). 
 
ad. 3 nepovinné údaje – zapisují se pouze po přechodnou dobu 
 
  Zapisují se do vydávaného e-pasu, pokud občan o jejich zapsání požádá (§ 7 zákona 
o cestovních dokladech), konkrétně se jedná o akademické tituly a vědecké hodnosti. Titul, 
který má být zapsán do cestovního dokladu, se vybírá z číselníku titulů bez ohledu na to, zda 



 

Odbor správních činností  leden 2011 31 

již je veden v AIS ECD k dříve vydanému cestovnímu dokladu podle § 29 odst. 2 písm. b) 
bod 10. zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech. Tituly se zapisují do 31.12.2011 
Poznámka: zapisování dětí do e-pasu probíhá mimo systém CDBP na základě žádosti občana 
o provedení změn a doplnění údajů do cestovního dokladu, přičemž děti nezapisuje výrobce e-
pasu, ale příslušný OÚ. Děti se zapisují do 1.7.2011 
 
 Žádost může zpracovávat jen oprávněná úřední osoba, která má čipovou kartu 
s příslušnými certifikáty a přihlásí se pomocí karty, zadáním PINu, do systému CDBP (dále 
jen „úředník“).  
 
 
Postup při zpracování žádosti 
 

Občan se dostaví k příslušnému OÚ a předloží potřebné doklady (např. občanský 
průkaz, cestovní pas, matriční doklady). Řízení o vydání e-pasu se zahajuje přidělením čísla 
žádosti, které automaticky generuje systém CDBP. Poté úředník zadá do aplikace zpracování 
žádosti číslo občanského průkazu buď načtením ze strojově čitelné zóny nebo je zapíše ručně; 
pokud je občan držitelem občanského průkazu s bezpečnostním osobním kódem (dále jen 
„BOK“), může zpřístupnit svoje údaje zadáním BOKu pomocí eGON služby robAutentizace. 
Číslo strojově čitelného občanského průkazu pak bude nalezeno v ROBu. Po ztotožnění 
občana v ROBu a převodu AIFOROB na AIFOCD bude jasné, jestli je již občan v AIS ECD 
veden. Pokud do té doby v AIS ECD veden nebyl, je občan do AIS ECD zaveden. 

 
Má-li občan platný cestovní pas, lze jej ztotožnit pomocí tohoto dokladu. V tomto 

případě lze občana rovnou vyhledat v AIS ECD.  
 
Jde-li o občana, který není držitelem platného občanského průkazu ani platného 

cestovního pasu, zadá úředník rodné číslo občana. Pokud je občan již veden v AIS ECD, tzn. 
byl někdy držitelem cestovního dokladu, nalezne jej obsluha v AIS ECD. Pokud občan v AIS 
ECD nalezen není, lze přes ISZR občana ztotožnit v AIS EO. Po nalezení občana v AIS EO a 
následně v ROBu žádá AIS ECD o přidělení AIFA prostřednictvím e-GON služby 
orgPrihlasAIFO a občan je do AIS ECD zaveden. Občana lze ztotožnit v ROBu také zadáním 
kombinace údajů, které jsou v ROBu vedeny, pomocí eGON služby robCtiPodleUdaju. 

 
Postup v systému CDBP: 

� AIS ECD ověří správnost rodného čísla v AIS EO, zvýrazní chybné nebo duplicitní 
rodné číslo (řízení o vydání e-pasu se přeruší, pokud je třeba zjistit správné rodné 
číslo), 

� přiřadí referenční údaje o občanovi z ROBu a z AIS EO další osobní údaje, které se 
v ROBu nevedou, 

� zkontroluje, zda OÚ je místně příslušný k vydání e-pasu podle údajů o místě trvalého 
pobytu občana v AIS EO, resp. v ROBu, 

� zkontroluje, zda je žadatel českým státním občanem podle údajů vedených v AIS EO, 
resp. v ROBu, 

� zkontroluje, zda se nejedná o zemřelou osobu podle údajů vedených v AIS EO, resp. 
v ROBu, 

� zkontroluje, zda není v AIS ECD evidován důvod pro odepření vydání cestovního 
dokladu podle § 23 zákona o cestovních dokladech, 

� zjistí, zda občan je podle údajů v AIS ECD držitelem platného cestovního pasu, 
popřípadě, zda již požádal o vydání e-pasu, pokud ano, vyhledá číslo žádosti, 



 

Odbor správních činností  leden 2011 32 

� úředníkovi  zobrazí osobní údaje občana získané z informačních systémů a výsledky 
uvedených kontrol na informačním panelu. 

 
Pozn.:  Ke ztotožnění občana mladšího 15 let, za kterého žádá o vydání cestovního dokladu 
zákonný zástupce, by bylo možno využít údaje (třeba i s využitím osobního dokladu) 
zákonného zástupce. Cestou ISZR a dále AIS EO by se vyhledala zastupovaná osoba a její 
údaje by se poskytly přes ROB AIS ECD. K výše uvedenému postupu je ale nutná změna 
právní úpravy v tom smyslu, aby AIS ECD mohl využít údaje o zastupovaných osobách, tedy 
dětech zákonného zástupce, které ke dni podání žádosti nedosáhly věku 15 let, z AIS EO. 
Proto systém musí být flexibilní, aby mohl reagovat na případnou změnu právní úpravy.  
 

Není-li evidován důvod pro odepření vydání e-pasu, úředník zkontroluje, zda občan 
předložil všechny požadované doklady k žádosti a zda údaje v předložených dokladech 
souhlasí s údaji získanými z informačních systémů. V kladném případě úředník poznamená 
k údajům žádosti: 

� doklady, jimiž byla ověřena totožnost občana, 
� datum přijetí žádosti (implicitně je nastaveno aktuální datum), 
� své jméno a příjmení, 
� údaje k zákonnému zástupci občana (příjmení, jméno, doklad prokazující oprávnění 

k podání žádosti, průkaz totožnosti a datum ověření), 
� odůvodnění, pokud občan, který žádá o vydání e-pasu, je již držitelem platného 

cestovního pasu, 
� akademický titul nebo vědeckou hodnost, pokud občan žádá o jejich zapsání, výběrem 

z číselníku titulů. 
 

Je-li evidován důvod pro odepření vydání e-pasu, úředník v systému CDBP řízení 
zastaví a zpracuje rozhodnutí o odepření vydání e-pasu. Pokud úředník zjistí, že občan 
nepředložil všechny požadované doklady k žádosti nebo údaje v předložených dokladech 
nesouhlasí s údaji získanými z informačních systémů, přeruší řízení o vydání e-pasu za 
účelem předložení chybějících dokladů nebo provedení oprav nesprávných údajů v AIS EO 
nebo v ROBu. V řízení o vydání e-pasu lze pokračovat, pokud občan dodal chybějící doklady 
nebo byla provedena oprava chybného údaje v AIS EO nebo v ROBu. Nesprávné nebo 
chybějící údaje se „reklamují“ u agendy evidence obyvatel, která je editorem údajů 
o občanech do ROBu pomocí eGON služby iszrReklamujUdajeROB. 

 
Pořizování biometrických údajů 

 
Úředník pořídí biometrické údaje občana, pokud ověřil správnost údajů 

zpracovávaných v žádosti o vydání e-pasu a není-li důvod pro odepření vydání e-pasu (§ 21a 
odst. 1 zákona o cestovních dokladech).  

 
1. Obraz obličeje 

 
Obraz obličeje  se pořizuje fotografováním digitálním fotoaparátem v kabině. Systém 

CDBP má hardwarové a softwarové vybavení, které umožňuje pořídit obraz obličeje, splňující 
všechny požadavky stanovené zákonem o cestovních dokladech (§ 20 odst. 5), prováděcí 
vyhláškou ministerstva č. 415/2006 Sb. (čelní pozice hlavy a ramen, čelní pozice očí, odlesky 
na brýlích, apod.). Obraz obličeje se zobrazuje úředníkovi a občanovi. Systém CDBP 
automaticky zkontroluje, zda obraz obličeje splňuje stanovené požadavky a výsledky kontroly 
zobrazí. Pokud obraz obličeje nevyhoví některým požadavkům, lze postup opakovat. 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 33 

Obraz obličeje se použije: 
� pro tisk černobílé fotografie na datovou stránku při personalizaci e-pasu u výrobce, 
� pro uložení obrazu obličeje do nosiče dat při personalizaci e-pasu u výrobce, 
� pro tisk černobílé fotografie na žádost o vydání e-pasu 
� pro uložení fotografie do AIS ECD, 
� pro uložení obrazu obličeje do AIS ECD po stanovenou dobu pro účely výroby 

a případné reklamace vyrobeného e-pasu. 
 
Mobilní pracoviště 
 
 Mobilní pracoviště se používají pro pořízení obrazu obličeje osob psychicky nebo 
fyziologicky postižených, u nichž nelze postupovat standardním způsobem v kabině. 
Mobilním pracoviště je vybaveno tak, aby umožnilo pořídit obraz obličeje s ohledem na 
konkrétní postižení fotografované osoby (lze např. měnit osvětlení, dobu expozice, apod.). 
Mobilní pracoviště instalují a obsluhují pracovníci odborného útvaru ministerstva 
v prostorách příslušného obecního úřadu, protože vyžaduje on-line připojení na centrální 
informační systémy za účelem zpracování žádosti. 
 
 
Otisky prstů rukou 
 
 Otisky prstů se pořizují u občanů starších 12 let. Systém CDBP hlídá věkovou hranici 
pro pořízení otisků prstů. Pokud občan ke dni podání žádosti nedosáhl 12 let, systém CDBP 
automaticky vynechá aplikaci pořízení otisků prstů. Otisky prstů se dále nepořizují u občanů, 
u nichž není možné otisky pořídit z důvodů anatomických nebo fyziologických změn,  
(například nedostatečně vyvinuté papilární linie prstů), popřípadě zdravotního postižení prstů 
rukou (§ 5 odst. 4 zákona o cestovních dokladech). 
 

Pořizuje se plochý otisk jednoho prstu z každé ruky v pořadí stanoveném vyhláškou 
Ministerstva vnitra č. 415/2006 Sb. - otisk ukazováku pravé ruky, není-li kvalitní, snímá se 
postupně otisk palce, prostředníku a prsteníku, dokud nevyhoví požadované kvalitě. Stejně se 
postupuje u levé ruky. Pořizují se 3 otisky jednoho prstu, z nichž aplikace vybere 
nejkvalitnější, a poté ještě tzv. kontrolní otisk, který se porovná s nejlepším ze trojice otisků 
prstu. Postup při snímání otisku prstu lze libovolně opakovat, kontrolní otisk lze pořídit jen 
2x. Pokud nelze pořídit otisk prstu jedné ruky, snímá se otisk prstu druhé ruky.  

 
Systém CBBP má hardwarové a softwarové vybavení, které umožňuje pořídit  otisky 

prstů v požadované kvalitě. Systém CDBP zobrazuje úředníkovi i občanovi, z kterého prstu se 
bude otisk pořizovat a který byl pořízen. Občan přiloží prst na snímací tablet, zobrazí se otisk 
snímaného prstu a poté informace o tom, zda otisk prstu byl či nebyl úspěšně pořízen a 
parametry sejmutého otisku. Obdobně se postupuje u kontrolního otisku (tzv. ztotožnění 
otisku). Do úředních záznamů žádosti systém CDBP zapíše parametry pořízených otisků, 
nízký věk jako důvod nepořízení otisků prstů občanů mladších 12 let; úředník případně uvede, 
z jakého důvodu nebylo možné otisky prstů pořídit u občanů starších 12 let. 

 
 

Údaje o pořízených otiscích prstů se použijí 
 

� pro uložení do nosiče dat při personalizaci e-pasu u výrobce, 
� pro uložení do AIS ECD po dobu 60 dnů ode dne dodání vyrobeného e-pasu 

ministerstvu za účelem výroby a případné reklamace e-pasu. 



 

Odbor správních činností  leden 2011 34 

Formulář žádosti o vydání e-pasu a pořízení podpisu 
 
 Všechny zpracované údaje žádosti a fotografie se nejprve zobrazí úředníkovi na 
formuláři žádosti, který odpovídá vzoru v příloze č. 12 vyhlášky ministerstva č. 642/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon o cestovních dokladech, ve znění 
vyhlášky č. 65/2008 Sb. Poté úředník zkontroluje, zda žádost obsahuje všechny údaje 
a fotografii. Dále rozhodne, zda se bude pořizovat podpis občana, nebo zda podpis nelze 
pořídit pro překážku těžko překonatelnou, např. u dětí nebo osob zdravotně postižených (§ 20 
odst. 1 zákona o cestovních dokladech). Pokud se nebude podpis pořizovat, uvede důvod do 
rubriky úřední záznamy, poté se zadá oboustranný tisk žádosti. 

 
 
Pořízení podpisu 
 
 Úředník předá vytištěnou žádost občanovi, který ji přiloží na snímací tablet a do 
rámečku žádosti se podepíše speciálním psacím prostředkem. Úředník porovná podpis na 
žádosti s digitalizovaným podpisem. Pokud podpisy nejsou shodné, lze žádost vytisknout 
znovu  a pořízení podpisu zopakovat. 
 
 Po pořízení podpisu se žádost předloží občanovi k dalšímu podpisu, kterým potvrdí 
její správnost a úplnost (§ 20 odst. 3 zákona o cestovních dokladech). Tímto úkonem je 
zpracování žádosti ukončeno. 
 
 
8.1.2 Zpracování žádosti o vydání e-pasu podané na zastupitelském úřadu 
 
Zpracování žádosti zabezpečuje systém e-pasů provozovaný Ministerstvem zahraničních věcí. 
Zpracování žádosti podané na zastupitelském úřadě (dále jen „ZÚ“) probíhá obdobným 
způsobem jako u příslušného OÚ; u některých ZÚ se odlišuje způsob pořizování 
biometrických údajů od pořizování u příslušných OÚ. ZÚ žádosti zpracovává s využitím 
údajů vedených v AIS EO, resp. v ROBu a v AIS ECD. Pokud ZÚ zjistí, že občan není veden 
v těchto informačních systémech, že údaje v předložených dokladech nesouhlasí s údaji v nich 
vedenými anebo že údaje v informačních systémech jsou nesprávné, musí zajistit 
prostřednictvím příslušného OÚ provedení opravy.  
 

Systém e-pasů zpracovanou žádost s fotografií, podpisem a biometrickými údaji zašle 
prostřednictvím MZV elektronicky příslušnému OÚ. Úředník příslušného OÚ vybere žádost 
ze seznamu došlých žádostí a systém CDBP porovná údaje žádosti s údaji aktuálně vedenými 
v AIS EO, resp. v ROBu, zvýrazní rozdíly v údajích a provede kontroly duplicity rodného, 
čísla, místní příslušnosti, státního občanství, zda se nejedná o zemřelou osobu a zda není 
evidován důvod pro odepření vydání e-pasu. Úředník si může vytisknout žádost zpracovanou 
ZÚ, zkontrolovat fotografii a podpis občana. Pokud zjistí nesrovnalosti v údajích nebo 
chybnou fotografii či podpis, může řízení přerušit. ZÚ pak zpracuje novou žádost 
s opravenými údaji či správnou fotografií a podpisem a zašle ji elektronicky příslušnému OÚ. 
 
 
Zasílání žádostí výrobci za účelem personalizace e-pasu 
 
 Žádost obsahuje  údaje uvedené v § 29 odst. 2 písm. a) zákona o cestovních dokladech, 
tj. číslo žádosti, údaje, které se povinně zapisují do e-pasu, a popřípadě nepovinné údaje, tj. 
akademický titul, nebo vědeckou hodnost. K žádosti se připojí datový soubor, který obsahuje 



 

Odbor správních činností  leden 2011 35 

biometrické údaje. Příslušný OÚ opatří žádost a připojený datový soubor zaručeným 
elektronickým podpisem úředníka a bezpečnostním kódem. Ochranné a bezpečností kódy jsou 
automaticky přidělovány systémem CDBP (§ 4 vyhlášky č. 415/2006 Sb., ve znění vyhlášky  
č. 75/2009 Sb.). Příslušný OÚ zasílá elektronicky zpracovanou žádost o vydání e-pasu 
ministerstvu, kde se vkládá do AIS ECD, do části, v níž se vedou údaje o žádosti o vydání       
e-pasu podle  § 29 odst. 2 písm. a) zákona o cestovních dokladech. Systém CDBP vytvoří 
z došlých žádostí dávky v počtu 1 až 100 žádostí a předá je ministerstvu, pracovišti pro 
zpracování dávek (dávky jsou identifikovány kódem příslušného OÚ, datem zpracování 
a číselným označením každé dávky příslušného OÚ). 
 
 Pracovník pracoviště pro zpracování dávek se pomocí čipové karty s příslušnými 
certifikáty přihlásí do systému CDBP. Data dávky zašifruje, nahraje na DVD a zajistí předání 
DVD výrobci e-pasu. 
 
 Výrobce předává pracovišti pro zpracování dávek personalizované e-pasy 
v jednotlivých dávkách společně s písemným protokolem a návratovými daty na DVD, která 
navíc obsahují číslo  e-pasu a  datum jeho vydání. Pracoviště pro zpracování dávek tyto údaje 
odešle do AIS ECD a rozešle e-pasy s expedičními protokoly příslušným OÚ. 
 
 
Kontrola a případná reklamace e-pasu 
 
 Příslušný OÚ zkontroluje technickou funkčnost čipu vyrobeného e-pasu (§ 21b zákona 
o cestovních dokladech) a správnost údajů v e-pasu. Po vložení e-pasu do čtečky se 
úředníkovi zobrazí: 

1. údaje o žadateli ze žádosti: 
číslo e-pasu, kód vydávajícího státu (CZE), datum platnosti e-pasu, jméno, příjmení, 
datum narození, pohlaví a státní občanství (CZE), fotografie a podpis. 

2. údaje strojově čitelné zóny: 
číslo e-pasu, kód vydávajícího státu (CZE), datum platnosti e-pasu, jméno, příjmení, 
datum narození, pohlaví a státní občanství (CZE), 

3. údaje z čipu: 
 číslo e-pasu, kód vydávajícího státu (CZE), datum platnosti e-pasu, jméno, příjmení, 
datum narození, pohlaví a státní občanství (CZE) a biometrické údaje (obraz obličeje 
a otisky prstů, pokud byly pořízeny). 

 
Systém CDBP zobrazí úředníkovi výsledky kontroly: 

� že se nepodařilo načíst údaje v čipu nebo údaje strojově čitelné zóny,  
� zda údaje v čipu souhlasí s údaji na žádosti. 

 
Pokud je kontrola negativní, úředník zvolí podle výsledku kontroly typ reklamace: 

� výrobní vadu (nepodařilo se načíst údaje v čipu nebo údaje strojově čitelné zóny, nebo       
e-pas má jinou výrobní vadu), 

� obsahovou vadu (zjištěná chyba v osobních údajích v e-pasu, chybná fotografie nebo 
podpis). 

 
Úředník vyplní reklamační protokol generovaný systémem CDBP, v němž uvede 

důvod reklamace. Jedná-li se o výrobní vadu, zadá výrobu nového e-pasu na původní data 
žádosti (pokud již byly z AIS ECD vymazány biometrické údaje, musí zpracovat novou 
žádost a pořídit nové biometrické údaje). Pokud se jedná o obsahovou vadu, zařídí provedení 
opravy v AIS EO nebo v ROBu a zpracuje novou žádost, pořídí nové biometrické údaje 



 

Odbor správních činností  leden 2011 36 

a žádost odešle do výroby. Úředník e-pas s výrobní nebo obsahovou vadou zneplatní v AIS 
ECD. 
 
 Po úspěšné kontrole je e-pas připraven k předání občanovi. 
 
 
Předání e-pasu 
 
 Postup před předáním e-pasu občanovi: 

� úředník příslušného OÚ zadá do systému CDBP číslo žádosti ve stavu „Doklad 
vyroben“ a rodné číslo žadatele, podle něhož lze vybrat požadovanou žádost ze 
seznamu žádostí, 

� systém CDBP zobrazí údaje na žádosti, včetně biometrických údajů, 
� systém CDBP informuje úředníka, zda není po zpracování žádosti evidován důvod pro 

odepření vydání e-pasu, 
� úředník vloží e-pas do čtečky a podle zobrazených výsledků kontroly rozhodne, zda         

e-pas lze předat, nebo zda e-pas nelze předat, protože existuje zákonný důvod pro 
odepření vydání e-pasu, nebo je třeba zahájit reklamaci e-pasu. 

 
Pokud lze e-pas předat, je možné na žádost občana (§ 22 odst. 3 zákona o cestovních 

dokladech) provést ztotožnění otisků prstů - systém CDBP porovná, zda otisky prstů uložené 
v čipu souhlasí s aktuálně pořízenými otisky prstů občana. Občan podepíše převzetí e-pasu na 
žádosti a podpisem zároveň potvrdí výsledek kontroly osobních údajů, funkčnosti nosiče dat 
a biometrických údajů v nosiči dat a poučení o správné manipulaci s e-pasem. Převzetím       
e-pasu je řízení o jeho vydání ukončeno. Úředník příslušného OÚ poznamená datum předání 
e-pasu na žádost a zadá datum předání e-pasu do AIS ECD. 
 
Předání e-pasu na ZÚ 
 
 Podle § 22 odst. 2 zákona o cestovních dokladech lze e-pas převzít jen u toho orgánu, 
u kterého byla podána žádost o jeho vydání. Příslušný OÚ proto nejprve zkontroluje vyrobený 
e-pas a poté ho zašle prostřednictvím Ministerstva zahraničních věcí ZÚ, u kterého byla 
podána žádost o jeho vydání. ZÚ provede kontrolu e-pasu před předáním obdobně jako 
příslušný OÚ a poté mu zašle písemnou žádost o vydání e-pasu s uvedeným datem předání, 
které úředník příslušného OÚ zadá do AIS ECD. 
 
Úkony související se zavedením data předání e-pasu do AIS ECD 
 

Po zavedení data předání e-pasu do AIS ECD se údaje o e-pasu, včetně fotografie            
a podpisu držitele, převedou z údajů žádosti do údajů o vydání cestovního dokladu (§ 29 odst. 
4 zákona o cestovních dokladech). Údaje o vydaném e-pasu jsou ode dne data jeho předání 
přístupné pro poskytování oprávněným subjektům podle § 30 odst. 6 zákona o cestovních 
dokladech nebo občanovi podle § 30a zákona o cestovních dokladech.  Číslo vydaného e-pasu 
se z AIS ECD edituje do ROBu využitím služby e-GON služby robZalozDoklad. 
 
 
 
 
 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 37 

8.2. Zpracování žádosti o vydání cestovního pasu bez strojově čitelných údajů bez  
nosiče dat s biometrickými údaji 

 
Zpracování žádosti probíhá obdobným způsobem jako u e-pasu: 
Občan se dostaví k příslušnému OÚ a předloží potřebné doklady (např. občanský průkaz, 
cestovní pas, matriční doklady). Úředník pro účely vydání cestovního dokladu zadá do 
aplikace číslo občanského průkazu buď načtením ze strojově čitelné zóny nebo je zapíše 
ručně; pokud je občan držitelem občanského průkazu s bezpečnostním osobním kódem (dále 
jen „BOK“), může zpřístupnit svoje údaje zadáním BOKu (autentizace pomocí eGON služby 
robAutentizace). Číslo občanského průkazu se strojově čitelnými údaji pak bude nalezeno 
v ROBu. Po ztotožnění občana v ROBu a převodu AIFOROB na AIFOCD bude jasné, jestli je 
již občan v AIS ECD veden. Pokud do té doby v AIS ECD veden nebyl, je občan do AIS ECD 
zaveden. 

 
Má-li občan platný cestovní pas, lze jej ztotožnit pomocí tohoto dokladu. V tomto 

případě lze občana rovnou vyhledat v AIS ECD.  
 
Jde-li o občana, který není držitelem platného občanského průkazu ani platného 

cestovního pasu, zadá úředník rodné číslo občana. Pokud je občan již veden v AIS ECD, tzn. 
byl někdy držitelem cestovního dokladu, nalezne jej obsluha v AIS ECD. Pokud občan v AIS 
ECD nalezen není, lze přes ISZR občana ztotožnit v AIS EO. Po nalezení občana v AIS EO 
a následně v ROBu žádá AIS ECD o přidělení AIFA prostřednictvím e-GON služby 
orgPrihlasAIFO a občan je do AIS ECD zaveden. Občana lze ztotožnit v ROBu také zadáním 
kombinace údajů, které jsou v ROBu vedeny, pomocí eGON služby robCtiPodleUdaju. 

 
Postup v AIS ECD: 

� AIS ECD ověří správnost rodného čísla v AIS EO, zvýrazní chybné nebo duplicitní 
rodné číslo (řízení o vydání e-pasu se přeruší, pokud je třeba zjistit správné rodné 
číslo), 

� přiřadí referenční údaje o občanovi z ROBu a z AIS EO další osobní údaje, které se 
v ROBu nevedou, 

� zkontroluje, zda OÚ je místně příslušný k vydání e-pasu podle údajů o místě trvalého 
pobytu občana v AIS EO, resp. v ROBu, 

� zkontroluje, zda je žadatel českým státním občanem podle údajů vedených v AIS EO, 
resp. v ROBu, 

� zkontroluje, zda se nejedná o zemřelou osobu podle údajů vedených v AIS EO, resp. 
v ROBu, 

� zkontroluje, zda není v AIS ECD evidován důvod pro odepření vydání cestovního 
dokladu podle § 23 zákona o cestovních dokladech, 

� zjistí, zda občan je podle údajů v AIS ECD držitelem platného cestovního pasu, 
popřípadě, zda již požádal o vydání e-pasu, pokud ano, vyhledá číslo žádosti, 

� úředníkovi  zobrazí osobní údaje občana získané z informačních systémů a výsledky 
uvedených kontrol na informačním panelu. 

 
Pozn.:  Ke ztotožnění občana mladšího 15 let, za kterého žádá o vydání cestovního dokladu 
zákonný zástupce, by bylo možno využít údaje (třeba i s využitím osobního dokladu) 
zákonného zástupce. Cestou ISZR a dále AIS EO by se vyhledala zastupovaná osoba a její 
údaje by se poskytly přes ROB AIS ECD. K výše uvedenému postupu je ale nutná změna 
právní úpravy v tom smyslu, aby AIS ECD mohl využít údaje o zastupovaných osobách, tedy 
dětech zákonného zástupce, které ke dni podání žádosti nedosáhly věku 15 let, z AIS EO. 
Bude proto navržena novela zákona o cestovních dokladech. 



 

Odbor správních činností  leden 2011 38 

 
Při zpracování žádosti příslušný OÚ využívá z AIS EO nebo z ROBu osobní údaje 

povinně zapisované do cestovního pasu bez strojově čitelných údajů bez  nosiče dat 
s biometrickými údaji pro jeho personalizaci. AIS ECD při personalizaci generuje další údaje 
jako je datum vydání, doba platnosti, resp. skončení platnosti. 
 

9 Aktualizační procesy 
 

Záznam v AIS ECD může být OÚ pozměněn změnou údaje, tj. aktualizací záznamu 
na základě změny objektivní skutečnosti a opravou, tj. aktualizací chybného záznamu. 
Aktualizační transakce se provádí v počítačem řízeném dialogu. Výběr záznamu je iniciován 
zadáním RČ. Data vstupující do položkové základny AIS ECD jsou systémem podrobována 
kontrolám, pro řešení chybových stavů systém poskytuje účinnou podporu. Databáze obsahují 
aktuální a archivní (historická) data, které se vztahují k vydaným cestovním dokladům 
a vedou se po dobu 15 let od skončení platnosti cestovního dokladu.  

 

Změny údajů v AIS ECD mohou být z následujících důvodů: 

• prodloužení doby platnosti cestovního průkazu, 
• prodloužení doby platnosti průkazu pro překračování státních hranic do Rakouska/s, 
• dodatečné připsání občana do 10 let do CP rodiče do 1.7.2011,  
• změna jména nebo příjmení občana do 10 let  zapsaného v CD rodiče do 1.7.2011, 
• dodatečné připsání titulu do 1.1.2012, 
• ztráta CD, 
• odcizení CD, 
• údaj o zákazu vycestování od 1.1.2011, 
• skončení platnosti CD (poškození CD, pozbytí státního občanství ČR), 
• skartace CD. 

 

O důvodu skončení platnosti cestovního dokladu vždy vypovídají použité indikace. 
Navrhujeme, aby se i v nově budovaném AIS ECD používala většina stávajících indikací, aby 
byla zajištěna kontinuita mezi archivními údaji z IS ECD a AIS ECD. 
 
Indikace potřebné pro agendu cestovních dokladů 
 
K zneplatnění dokladu 
V níže uvedených případech má úřad cestovní doklad k dispozici, tzn. cestovní doklad od 
držitele převezme a platnost cestovního dokladu ukončí výběrem jedné z indikací, která 
vypovídá o důvodu skončení platnosti. V souladu se skartačním řádem úřadu pak následně u 
dokladu zavede příznak „S1 – CD skartován“. Doklady ukončené jednou z těchto indikací již 
nejsou zneužitelné. 
ZA – Poškozený CD 
ZD – Výrobní vada 
Z8 – Nesprávné údaje 
ZB – Neoprávněné změny CD 
ZC – Změna podoby 
Z5 – Ostatní 
 



 

Odbor správních činností  leden 2011 39 

V těchto případech nemá úřad cestovní doklad k dispozici, jelikož jeho platnost skončila 
automaticky nebo držitel ohlásil, že jej už nemá v držení. U dokladů, jejichž platnost skončila 
jednou z níže uvedených indikací požadujeme, aby k nim byla automaticky připojena ještě 
indikace „ZN – Neplatný, neodevzdaný CD“, který naznačuje, že doklad je ještě potenciálně 
zneužitelný. V případě, že je cestovní doklad ukončený indikací v kombinaci s indikací ZN 
nalezen nebo odevzdán, bude indikace ZN nahrazena příznakem „S1 – CD skartován“. 
Z1 – Skončení doby platnosti CD (v současnosti: „Prošlá platnost CD“) 
Z2 – Ztráta CD 
Z3 – Odcizení CD 
ZF – Zničení CD (nově) 
Z6 – Úmrtí osoby 
Z7 – Pozbytí státní příslušnosti 
ZE – Změna příjmení sňatkem 
 
Další důležité indikace: 
D0 – Převzetí CD (v současnosti: „Vydání CD“) 
ZN – Neplatný, neodevzdaný OP 
S0 – Skartace občanského průkazu 
Z4 – Odnětí – příznak nemá za následek neplatnost dokladu 
ZV – Zákaz vycestování – příznak, který musí jít odstranit 
 
Důležité je, aby indikace bylo možno doplňovat. Jedná-li se například o případ, kdy u dokladu 
uplynula doba jeho platnosti, tj. indikace Z1 a současně ZN a jeho držitel přijde následně 
ohlásit jeho ztrátu. V informačním systému by pak měly být vyznačeny všechny indikace, tj. 
Z1 
Z3 
ZN. V případě nálezu a odevzdání pak bude indikace ZN nahrazena indikací S1. 
 
 

Dodatečné připsání občana do 10 let  do CD rodiče, změna jména nebo příjmení 
občana do 10 let zapsaného v  CD rodiče do 1.7.2011, dodatečné připsání titulu (rušení 
zapisování titulů od 1.1.2012), lze provést u pasů a cestovních průkazů, ostatní změny u 
všech cestovních dokladů.  

 

Změny vyvolané avizací z ROBu nebo z AIS EO: 
• změna trvalého pobytu mimo správní obvod OÚ stávajícího trvalého pobytu, z AIS EO, 

resp. z ROBu, 
• změna jména, příjmení, z AIS EO, resp. Z ROBu, 
• rodného čísla, změna pohlaví, z AIS EO, 
• změna příjmení po sňatku - platnost CP automaticky skončí po uplynutí doby 3 měsíců ode 

dne změny příjmení občana v souvislosti s uzavřením manželství (změna příjmení z ROBu, 
ověření, že k němu došlo v souvislosti s uzavřením sňatku z AIS EO), 

• úmrtí držitele dokladu - automaticky ukončit platnost CD, z AIS EO, resp. z ROBu, 
• pozbytí státního občanství ČR - automaticky ukončit platnost CD z AIS EO, resp. z ROBu. 

 
Záznamy zemřelých osob a osob, které pozbyly státní občanství ČR,                         

OÚ neaktualizuje a jsou označeny jako archivní. V archivu budou uchovány všechny minulé 
hodnoty položek, kód změny (změna, oprava), datum provedení a login pracovníka.  

 
AIS ECD umožňuje prohlížet všechny vydané platné CD a CD v archivu. 



 

Odbor správních činností  leden 2011 40 

10 Přístupy a oprávnění 
 
Přístup do jednotlivých nabídek AIS ECD je určen podle stupně oprávnění pověřených 

pracovníků OÚ. OÚ má přístup k provádění záznamů, změn a oprav. Změny provádí 
pověřený pracovník OÚ, opravy provádí pověřený pracovník OÚ s vyšším stupněm 
oprávnění. 

 
OSČ má přístup k AIS ECD pouze pro nahlížení, jeho prostřednictvím se do AIS ECD 

zadávají čísla a platnosti dokladu přidělená výrobcem.  

 
V souladu se zákonem č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších 

předpisů, bude ministerstvo ohlašovat agendu cestovních dokladů (§ 53 odst. 3 zákona o 
základních registrech). V rámci této agendy budou dále oznamovat jednotlivé subjekty 
vykonávání působnosti v této agendě (§ 55 odst. 1 zákona o základních registrech). Po 
kladném stanovisku správce agendového informačního systému budou tyto subjekty 
oprávněny vstupovat do AIS ECD a využívat údaje v něm vedené. Jednotliví pracovníci 
budou oprávněni na základě matice oprávnění umístěné v základním registru práv 
a povinností 

 

11 Výdej dat z informačního systému 
 
Ministerstvo a OÚ poskytují údaje z informačního systému, pouze pokud tak stanoví 

zákon o CD, zvláštní právní předpis nebo mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika 
vázána, a to v rozsahu a způsobem v nich vymezeným. 

 
V současné době jsou známy tyto subjekty, kterým se poskytnou údaje z AIS ECD: 

• V rámci MV (odboru azylové a migrační politiky, bezpečnostní odbor ) 
• Policii ČR 
• Zpravodajským službám 
• Celním orgánům 
• Soudům 
• Rejstříku trestů 
• Ministerstvo zahraničních věcí (zastupitelské úřady)   
• Ministerstvo financí (finanční úřady) 

 
Rozsah poskytovaných údajů – viz tabulka „Poskytování údajů“ 

 
Systém musí umožnit prohlížení, provádění záznamů, změn a oprav jen oprávněným 

subjektům a poskytovat data pouze v rozsahu (odfiltrování) stanoveném zvláštním právním 
předpisem. Výdej rozsahu dat konkrétním subjektům se může měnit v souvislosti 
s legislativními změnami. 

  
Údaje jsou poskytovány třemi způsoby - dálkovým přístupem, na technickém nosiči 

a výpisem z informačního systému. U výpisu z informačního systému umožní systém pro 
ministerstvo a OÚ výběr údajů, který se převede do tiskové podoby k použití jako oficiální 
dokument výdeje dat z informačního systému (např. pro občana). 

 



 

Odbor správních činností  leden 2011 41 

Občan může podat žádost i v elektronické podobě na formuláři stanoveném 
ministerstvem. Není-li žádost doručena prostřednictvím datové schránky je třeba ji 
podepsat zaručeným elektronický podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu 
vydaném akreditovaným poskytovatelem elektronických služeb.  

 
Systém hlídá poskytování údajů o poskytnutí údajů o občanovi podle § 29 odst. 2 

písm. f) zákona o cestovních dokladech pouze za poslední 2 roky. 
 
Údaje o agendovém identifikátoru fyzické osoby pro agendu cestovních dokladů 

se neposkytují, pokud tak nestanoví jiný právní předpis. 
 
 

V případech, kdy byly poskytnuty údaje z AIS ECD nezbytné pro zajišťování: 
 

a) bezpečnosti státu, 
b) obrany, 
c) veřejné bezpečnosti, 
d) předcházení, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů, 
e) významného hospodářského nebo finančního zájmu České republiky nebo Evropské 

unie včetně měnové, rozpočtové a daňové oblasti, nebo 
f) ochrany subjektu údajů nebo práv a svobod druhých, 

 
a subjekt, kterému byly tyto údaje poskytnuty, písemně prohlásí, že zpřístupnění záznamu 
o poskytnutí údajů dalším příjemcům údajů z evidence cestovních dokladů nebo občanovi 
k jeho vlastní osobě, by mohlo ohrozit zajištění některého výše uvedeného účelu, nelze po 
dobu trvání tohoto ohrožení záznam o poskytnutí údajů zpřístupnit, s výjimkou zpřístupnění 
tohoto záznamu orgánu činnému v trestním řízení, jde-li o trestný čin související s účelem 
poskytnutí údajů, nebo orgánu vykonávajícímu dozor nad zpracováním osobních údajů. 
Správce evidence cestovních dokladů má k tomuto záznamu o poskytnutí údajů přístup pouze 
v rozsahu nezbytně nutném pro účely výkonu činnosti správce evidence. 
 
 Subjekt, kterému mají být údaje z evidence cestovních dokladů  poskytnuty, je povinen 
správci evidence cestovních dokladů oznámit údaje umožňující identifikaci subjektu 
a identifikaci fyzické osoby požadující poskytnutí údajů jeho jménem a dále oznámit, kdy byla 
ukončena doba trvání ohrožení zajištění výše uvedeného účelu. 
 
 AIS ECD umožňuje zajistit výše uvedených zákonných ustanovení ve věci 
poskytování údajů tak, že u každé položky evidence cestovních dokladů je možno nastavit 
příznak k znepřístupnění údajů jiným subjektům než orgánu činnému v trestním řízení 
a správci evidence. Vyznačení znepřístupnění údajů zajišťuje příslušný OÚ a ministerstvo. 


